
fUgWMM At •J’.e. KflUMUM Nt tMMNiMM fXNR M A pWNOMl Price 20 c.

ECHOES OF HOMELAND

TĖVIŠKĖS

Nr. 22 (667), Melbournas, 1969 m. birželio men. 10 d.

Imperija nereiškia jos gyventojų geroves

LIETUVOS

KANKINIŲ DIENA

Nesuklysime pavadindami Lietu 
vos kankiniais birželio įvykių au­
kas. Kas metai prisimename juos 
su skausmu širdyje. Tos žiaurios 
aplinkybės, kuriomis jie buvo iš­
plėšti smurtu iš šeimų, iš miestų 
ir kaimų, iš savo tėvynės, ir dar 
tebestovi prieš mūsų akis. Ir sto­
vės, kol gyvi būsime.

Pasaulio istorijoje daug yra bu­
vę tautų gyvenime panašių įvy­
kių, bet jie nei savo apimtimi, nei 
charakteriu nebuvo lygūs birželio 
įvykiams. Nei kadaise įvykdyta Pa 
ryžiuje šv. Baltramiejaus naktis, 
nei Hitlerio oponentų žudynės Vo­
kietijoje 1933 metais, nebuvo to­
kios masiškos, kaip išvežimai ir 
kankinimai mūsų brolių pirmosios 
ir antrosios bolševikinės okupaci­
jos metais.

Visi tie nekaltai žuvusieji išvež­
tieji yra mūsų tautos kankiniai, 
mūsų tautos šventieji. Jų išlietas 
kraujas, jų beviltiškas šauksmas 
pagalbos mus įpareigoja. Jeigu 
esame bejėgiai pakelti ginklą prieš 
komunistų kliką Kremliuje, tai dar 
turime kitą ginklą — savo žodį, 
savo spaudą, kuriuo galime daug 
pasiekti.

Propagandos keliu komunizmas 
skverbiasi į mažiau civilizuotus 
kraštus ir vis laimi tamsių žmo­
nių mases.

Kaip gyvatės Įgėlimas gydomas 
tos pačios gyvatės nuodais, taip 
ir mes turime kovoti prieš komu­
nizmą komunistų metodais. O di­
džiausias iš jų propaganda.

Ir organizuotai ir pavieniai veik 
darni turime skleisti antikomunis­
tinę propagandą — demaskuoti 
šitos blogio ir melo sistemos tiks­
lus, užmačias bei metodus. Ant 
tų pačių raudonųjų plakatų išrašy­
ti antikomunistiniai šūkiai galėtų 
būti naudojami mūsų protestų ei­
senose, mūsų politinių susirinki­
mų salėse ir pan.

JAV yra susidaręs Rezoliuci­
joms remti komitetas, kuris sie­
kia, kad pavergtųjų tautų išsilais­
vinimo klausimas būtų keliamas 
Jungtinėse Tautose. Toje srityje 
jau yra daug padaryta.

Iš spaudos pastebima, kad vis 
glaudesni ryšiai užsimezga tarp 
pabaltiečių. Adelaidėje įsikūrė Pa 
baltiečių Moterų Draugija. Tai 
sveikintinas dalykas. Reiktų pa­
linkėti, kad tokios draugijos steig 
tusi ir kituose didesniuose Aus­
tralijos miestuose.

Vien tik pabaltiečių Australijoje 
priskaitoma virš 30 000, tai yra jė­
ga, su kuria skaitosi ir šio kraš­
to valdžia, tačiau ta jėga iki šiol 
nėra pakankamai išnaudota.

Ar nevertėtų daryti organizuo­
tus žygius į Federalinę valdžią, 
kad pabaltiečių išlaisvinimo klau­
simas būtų keliamas Jungtinėse 
Tautose ir Australijos vyriausy­
bės atstovo.

Šitokia ir panaši akcija, jeigu 
vedama be atvangos, gali duoti 
teigiamų rezultatų.

Remkime ir padėkime tiems, 
kurie dirba Lietuvos išlaisvinimo 
darbą, kurie dirba antikomunisti­
nį darbą ir tuo pačiu atliksime sa­
vo šventą pareigą mūsų tautos 
kankiniams, J. V-

POLITIKE APŽVALGA
• Prancūzijoje laimi Pompidou. • Kremlius nori ramaus pasau­
lio komunistų suvažiavimo. • Indonezija tikriausiai suklastos rin 
kimus. • Švedų lakūnai Biafroje. • Įdomus Vakarų Vokietijos 
kanclerio pasiūlymas.

Komunistų kongresui artėjant
Prieš pasaulio kbmpartįjų. atsto 

vų konferenciją Maskva bando 
paruošti “ramias” darbo nuotai­
kas.-Tame kongrese neturėtų bū­
ti svarstomas .-Čekoslovakijos rei­
kalas, dėl kurios, invazijos pasau­
lio - komunistinėse partijose iškilo 
daug triukšmo ir tarpusavio ski­
limo. Taip pat nenorima, kad iš­
kiltų nesantaika tarp Sovietų Są­
jungos ir Kinijos. Tų klausimų 
svarstymas paliestų platesnes' po­
litines sritis..Taip, pavyzdžiui, Če­
koslovakijos, invazijos byla palies­
tų ir nepopuliarią Brežnevo dok­
triną, kuri apkarpo satelitinių ko­
munistinių kraštų suverenumą. 
Kremliui pasitarnavo pati Čekos­
lovakijos nuo “dųbčęnininkų” ap­
valyta vadovybė. Ji viešai paskel­
bė pasaulio "komunistams, kad 
Varšuvos pakto kraštų atliktoji 
Čekoslovakijos invazija neturi bū­
ti svarstoma “Viršūnių” .suvažia­
vime Maskvoje. "Tai yra kraštų vi­
daus reikalas ir kitiems neturi rū­
pėti. Kremliui vistipk. bus. sunku 
“pasmaugti” _kai kurių reikalų 

Ir čia jėga
Pasauly veikia-jėgos įstatymas. Indonezijos dalimi (maždaug kolo- 

Stipresnieji primėta'savo valią šilp .nijos sąlygomis), reikėtų palaukti, 
nesnresiems. Reikia •stebėtis, kaip Tačiau indonezai nori, kad už tą 
didesnės valstybės-: grobia sveti- j tautą ir už krašto ateities likimą 
mas žemes ir kaip sunku didesnei ' būtų jau dabar pasisakyta. Žino­

ma, vaisiai bus tokie, kokių nori 
indonezai.

Pranešama, kad UN įgaliotinis 
dr. Ortiz - Sanz iš Indonezijos 
sostinės Djakartos išvyko į Vak. 
Irianą stebėti rinkimų. Bus išrink­
ta 1000 asmenų, kurie nutars teri­
torijos likimą. Taigi, Indonezija 
nutarė įvykdyti “laisvo pasirinki­
mo aktą”, kuriame 1000 asmenų 
pasakys žodį už 800 000 čiabuvių.

Tuo tarpu Vak. Irianas pasida­
rė nuo pasaulio izoliuotu kraštu. 
Indonezija neįleidžia svetimų žur 
nalistų. Dabar vienam olandų kil-

valstybei atsisakyti kokios srities, 
gabalo žemės, nors-jis jai ir ne­
priklausytų. Atrodo/ lyg ■■ kiekvie­
na didesnė valstybė nori pasidary­
ti dar didesne.-Tokie plėšrūs už­
simojimai įžiūrimi:Indonezijos veik 
smuose dėl Vakarinio Iriano. Ir 
nuostabu, kad Jungti Tautos — UN 
kaip atrodo, nedaug-ką padarys. 
Juodųjų tauta vakarinėje salos da­
ly nėra politiniai'subrendusi. Su 
jos pasisakymu; ar kraštas -turi 
būti nepriklausomas, ar pasilikti

Galingi nykštukai
Kovojanti dėl. laisvės Biafra vis 

dar pajėgia padaryti didesnių 
nuostolių Nigerijai. Gerą darbą 
atlieka pasamdyti karo lakūnai — 
švedai. Jie naudoja tik. penkis 

mažus karinius treniravimo lėk­
tuvus grafo von.Roseno vadovy­
bėje. Šis 59 m. ^amžiaus lakūnas 
oro kovotojus vadina. “Biąf ros ba­
bies” (kūdikiais)..Jie turi .trumpas 
aerodromų juostas džiuglėse. Jiem 
pavyko tik trim užlėkimais sunai­
kinti 11 lėktuvų, kurių dalį sudarė 
sprausminiai lėktuvai. Švedija už­
tikrino Nigeriją, kad ji su-tais šve­
dų kilmės lakūnais neturi jokio 
ryšio. Nurodoma,"kad tie oro nyk­
štukai apgadino du trečdalius viso 
Nigerijos oro laivyno.' J

Biafra desperatiškame kare ne­
gailestingai elgiasi su svetimtau­
čiais, kurie padeda Nigerijai prieš 
Biafrą. Yra surasti kapai su eu­
ropiečių lavonais. Biafra prisipa­
žino, kad yra nuteisusi mirčiai 18 
europiečių, kurie rėmė Nigerijos 
kariuomenę ir su ja bendradar­
biavo prieš Biafrą,

XIV METAI

Rašo S. MILIUS

Po Pirmojo pasaulinio karo ke­
li Vokietijos apskričiai norėjo pri­
sijungti prie Šveicarijos, bet jų 
prašymas buvo atmestas. Šveica­
rai apsigalvoję priėjo išvados, kad 
neverta įsijungti kėlių gabalų sve­
timos žemės, nes reiktų ten pa­
statyti naujų kelių, naujų fabri­
kų, naujų mokyklų, kad naujų plo­
tų žmonės pasiektų šveicarišką 
gyvenimo lygį, o po to gali atsi­
rasti demagogas, kuris ims rėkti, 
kad vokiečiams Šveicarijoj negera 
gyventi, kad vokiškumas nuken­
čia, kad jis persekibjamas ar bent 
nepakankamai remiamas, kad vo­
kiečiai Šveicarijoj kenčia nelais­
vę. Geriau kai visi vokiečiai ken­
čia savo tautos likimą, ar juo džiau 
giasi. Šveicarija buvo pirmas 

kraštas pasaulyje, kuris suprato, 
kad teritorijos didinimas nereis-

kia gyventojų gerovės kilimo, jų 
krašto turtėjimo.

Tokios pat išvados priėjo ir Jung 
tinės Amerikos Valstybės, kurios 
ir ginklu ir pirkimo sutartimis yra 
prasiplėtusios. Po karo su Ispani­
ja 1898 metais ši politika pasikei­
tė. Krašto gerovė pareina ne nuo 
jo ploto didinimo. Po Pirmojo pa­
saulinio karo JAV galėjo gauti da­
lį Vokietijos ir ją kolonizuoti, jos 
žemės turtais pasinaudoti, ypač 
Ruhro kraštu, arba perimti Vo­
kietijos užjūrio kolonijas, bet to 
nepadarė, nes suprato, kad iš to 
arba jokios naudos arba jos tiek 
tebūtų, jog neapsimokėtų.

Mussolinis, Hitleris ir Japonijos 
imperatorius sukėlė Antrąjį pa­
saulinį karą tuo tikslu, kad padi­
dintų, praplėstų savo gyvenimo 
erdvę (Lebens Raum). Jie galvo-

I
svarstymą suvažiavime, nes Itali­
jos kompartijos atstovai norėtų 
kalbėti prieš Brežnevo doktriną ir 
iškelti pačios invazijo pasmerki­
mą, o Rumunija nori, kad būtų 
sugyvenimas Sovietų su Kinija, su 
Albanija ir kt. Dalyvaus atstovai 
iš 70 kraštų. Jugoslavija Sovietų 
kvietimą dalyvauti atmetė.

Nauja prokremliška Čekoslova­
kijos komunistinė vadovybė vėl 
pašalino iš aukštų partijos vietų 
septynis liberalus. Dabar partijos 
ir tuo pačiu Čekoslovakijos kraš­
to kontrolė yra rankose kietų kon­
servatorių, kurie yra paklusnūs 
Kremliui. Pašalinti tokie stambūs 
Dubčeko šalininkai kaip dr. Sik, 
dr. Kriegel, Spacek, Slavik ir kt. 
daugiausia už “antipartiškumą, 
antisocializmą ir antisoyietiškas 
pažiūras”. Viename susirinkime 
krašto vadas dr. Husak šaukė: 
“Lai gyvuoja ilgai Sovietų Sąjun­
ga!” Jeigu jis ir norį ką gero pa­
daryti kraštui, tai jis galės tą pa­
daryti tiktai iš Kremliaus malo­
nės.

Pirmas prezidento 
rinkimų ratas
Pirmasis Prancūzijos prezidento 

rinkimų ratas praėjo ir atnešė ne­
visiškai lauktų vaisių. Tautos dau­
guma pasisakė už pastovesnį poli­
tinį gyvenimą Prancūzijoje, bet 
ne už grįžimą nepažabotų parla­
mentarinių diskusijų ir trumpalai­
kių vyriausybių griovimų akroba­
tikos. Gen. de Gaulle gali ramiau 
poilsiauti, nes galima dideliu už­
tikrinimu pasakyti, kad jo sukur­
toji Penktoji respublika pasiliks, 
nors ir reformuota, nes gaullistų 
kandidatas Pompidou žada paša­
linti daugelį de Gaulle klaidų.
Pompidou per pirmą rinkimų ra­

tą gavo 44,14 nuoš. balsų. Jeigu jis 
būtų gavęs dar apie 6 nuoš., t. y. 
būtų pasiekęs pilnų 50 nuoš., jis 
jau šiandien būtų buvęs preziden­
to kėdėje. Kadangi to nėra, tai tu­
ri įvykti antras ir paskutinis rin­
kimų ratas. Centristų kandidatas 
Poher pasirodė žemiau pranaša­
vimų. Be reikalo jis žadėjo su­
naikinti gaullistų kelius. Jis gavo 
šykščiai — vos 23,38 nuoš. Nuo­
stabiu būdu komunistui Duclosui 
pavyko gauti net 21 nuoš balsų. 
Iš visų buvusių 7 kandidatų į ant­
rojo rato kovą stos Pompidou ir 
Poher, bet nugalėtoju turėtų iš­
eiti tiktai Pompidou. Jam to pa­
siekti padės patys komunistai. Ko 
munistai, supykę rinkimų išdavo­
mis, antrąjį rinkimų ratą boiko­
tuos. Jiems ir Pompidou, ir Po­
her nėra priimtini. Komunistas 
Duclos sako, kad pasirinkimas vie 
no iš jų yra toks, kaip pasirinki­
mas tarp choleros ar maro. Jeigu 
komunistai remtų Poherį ir už jį 
balsuotų, visi antikokunistai savo 
keliu remtų kandidatą Pompidou, 
o šis yra pasakęs karčią tiesą — 
yra bloga vyriausybė, jeigu ji 
priklauso nuo komunistų malonės.

Kanclerio siūlymas
Vakarų Vokietijos kancleris dr. 

Kiesinger siūlo Europoje steigti 
plačią Prekybos bendriją (rinką), 
į kurią galėtų stoti kiekvienas Eu- 

-------  --------- c 'ropos kraštas. Tokie kraštai savo 
mes žurnalisttui — UN bendra-1 keliu gali turėti nuosavą užsienio 
darbiui įsakyta iš krašto išsineš-I reikalų politiką. Tai būtų žings- 
dinti. Ten vyksta “baudimo eks­
pedicijos” prieš nepaklusnias juo­
dukų gentis, kurios panikoje bėga 
į džiungles. Į australų adminis- 
ruojamą rytinę salos pusę — N. 
Gvinėją — Papuą šimtais atbėgo 
pabėgėlių. Indonezai buvo įsiver­
žę apie 12 mylių į australų pusę 
ir tuos pabėgėlius apšaudė. Aus­
tralų policija ir pareigūnai sura­
do šiapus porą lavonų, taigi juodu­
kų pasakojimai apie ginkluotus 
puolimus virto faktu. Australija 
nenori pavergti juodukų salos ir 
nori gera valia paruošti gyvento­
jus savistoviam gyvenimui. Su 
grynai juodukų administracijos 
sudarymu Australija nesiskubina, 
nes tam reikia paruošti žmones.

Kada Australijos užsienio reik, 
ministeris pasakė, kad jis nėra 
priešingas, jeigu už teritorijos 
ateitį Vak. Iriane pasisakys tau­
tos “reprezentantai”, tai jis na­
mie gavo geros pylos iš savo ko­
legų ir parlamente. Atrodo, kad 
anoje salos pusėje vyksta mažos 
juodos tautos pavergimas.

nis į ateities suvienytą Europą. 
Jis pasiūlė kai kuriems kraštams 
peršokti per savo šešėlius, būtent 
atsisakyti tam tikrų prietarų. Sa­
ko: “Būtų nauja Europa, jeigu 
tiktai žmonės pasitikėtų vokie­
čiais. Mat, karą pralošusi Vak. 
Vokietija šiandien yra tvirtos,, pa­
saulyje galingos valiutos karalius, 
tuo tarpu nugalėtojų kraštų pini­
gas gerokai šlubuoja.

Gegužės 21 d. lėktuvu iš Lietu­
vos per Maskvą į Romą atvyko 
Kauno ir Vilkaviškio vyskupijų 
apaštališkasis administratorius 

vyskupas Juozapas Matulaitis — 
Labukas, lydimas sekretoriaus 
kun. Jono Žemaičio. Kartu į Romą 
atvyko ir Rygos bei Liepojos vys­
kupijų apaštališkasis administra­
torius vyskupas Vojvods, lydimas 
savo kanclerio kun. Ušarovskio. 
Lietuvos ir Latvijos vyskupai da­
lyvaus Romoje vykstančiuose baž 
nytinės teisės Kodekso reformų 
posėdžiuose Vatikane, rengiant 
naują bažnytinės teisės Kodeksą.

Juozas Mikštas

RAŠAI...

Rašai, — kaip musės žmonės krito 
Poliarinių žiemų speiguos.
Iš ilgesio širdis tau vyto, 
Kurios jau niekas nepaguos.

Rašai, kad sugrįžai gimtinėn;
Grįžai iš Sibiro taigų, 
Ir kad klajoji nusiminęs 
Po mielu tėviškės dangum....

Rašai, kad svetimas jautiesi, 
Visur, kur pažvelgi tiktai. 
Kur ateitį svajojai šviesią, 
Ten veidus svetimus matai.

Rašai, — beržai dabar prie kelio 
Žaliuoja, vesdami tolyn, 
Ir lauko gėlės žiedus kelia 
Visoj žalioj, gimtoj šaly.

Rašai, — nė kapo nesuradęs
Seniai jau mirusių tėvų, 
Esi paliegęs ir bežadis 
Krašte beržų, krašte klevų.

Rašai, — tavęs nepasitiko 
Kaimynai, giminės draugai, 
Tik nežinios vaiduokliai tyko, 
Kaip iš visų kampų vargai.

Tai kas, kad fabrikų, kaip grybų, 
Krašte pridygo po lietaus.
Dosni valdžia, valdžia tarybų, 
Tik pavergėjams, bet ne tau.

Rūpintojėliai, kryžiai svyra, 
Kaip ir ta tremtinio dalia. 
Kaip ir miškuos kovoję vyrai — 
Jų net pagerbti nevalia...

Rašai man apie sunkią kančią, 
Kuri tau nepakeliama;
Kai pergalę grobikai švenčia, — 
Širdis tau rauda alpdama.

Rašyk, ak, nenutrauk tik ryšio, 
Juk sugrįžai, juk tu grįžai! — — 
Tik aš, tik aš, kada ten grįšiu, 
Kur šlama pakelės beržai?... 

1969 metų birželis

SKAUDUSIS BIRŽELIS

Prieš trisdešimt metų Sovietų Sąjunga susitarė su nacių 
Vokietija pasidalyti Rytų Europos valstybių teritorijomis, ir 
Raudonoji Armija netrukus okupavo Lietuvą, o Kremlius čia 
tuojau pat pastatė savo okupacinę valdžią. Tai ryški agresija, 
kurios sovietai negali paneigti ir nuslėpti nuo laisvojo pasaulio 
akių: ji įrašyta juodžiausiai į pasaulio istoriją.

Sovietų Sąjunga nusavindama ūkius, namus, įmones, san­
taupas, religinių bendruomenių maldos namus ir jų turtus, pa­
neigdama pagrindines laisves ir teises, tuojau griebėsi perse­
kioti ir naikinti Lietuvos gyveniojus. Nekalti žmonės buvo sui­
minėjami, kalinami, žiauriai tardomi, tremiami ir žudomi.

Lietuvių tautos naikinimas tęsėsi ištisus metus, kol tarp 
abiejų santarvininkų prasidėjo karas. Vien tik 1941 m. birželio 
14-15 dienomis buvo suimta daugiau kaip 34 000 gyventojų ir 
ištremta į Sibirą. Rusiškojo bolševizmo siautėjimas, jo žiaury­
bės, įvykdytos Lietuvoje, buvo vienos žiauriausiu žmonijos is­
torijoje. Sovietų Sąjunga, 1944 m. vėl okupavusi Lietuvą, dar 
su didesniu įnirtimu sunaikino apie 400 tūkstančių nekaltų tau­
tos aukų.

Mielieji lietuviai! Su didele širdgėla ir giliu liūdesiu prisi­
mindami okupanto žiaurumus, labai pagarbiai minime 1941 m. 
tautos sukilimą, nors ir trumpam atstačiusį Lietuvos nepriklau­
somybę, ir 1944-1952 m. visuotinį ginkluotą pasipriešinimą, sie­
kusį vėl atstatyti Lietuvos nepriklausomybę.

Todėl, lenkdami galvas sovietinio genocido aukoms ir žu­
vusioms kovoje už tautos laisvę, visi kaip vienas ryžkimės ko­
vai su okupantu, kad veikiau lietuvių tauta atstatytų valstybinę 
nepriklausomybę.

Siekimas tautos laisvės ir kova dėl jos tejungia mus 
visus bendran Lietuvos laisvinimo darban.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo
Komitetas

jo, kad tai paprasčiausias būdas 
valstybinei teritorijai praplėsti. 

Jie visi trys karą pralaimėjo, ir 
jų imperialistinės svajonės pasi­
baigė, bet tuo tarpu atsirado įvy­
kių, kurie tiesiog yra nuostabūs. 
Didžioji Britanija savo įtakoj ta­
rėjo šeštą Žemės planentos dalį 
ir apie ją buvo susidariusi nuomo­
nė, jog nėra tokios jėgos, kuri 
galėtų tos milžiniškos imperijos 
bent vieną dalį atplėšti. Ir štai, 
šita pasaulinė galybė ėmė savo 
kolonijoms teikti nepriklausomy­
bę. Be karo ir sukilimo D. Brita­
nija pradėjo trauktis iš Indijos, 
Pakistano ir kitų kolonijų. Paga­
liau pasirodė, kad imperija mate­
rialiai neapsimoka. Prieš šimtą 
metų galima buvo vietinius gyven­
tojus eksploatuoti, bet ne šiais lai­
kais. Reikėjo kolonijose statyti už­
tvankas, tiltus, kelius, fabrikus ir 
investuoti stambius kapitalus. Rei 
kėjo kolonijose laikyti stiprius ka­
riuomenės dalinius.

Britų pavyzdžiu pasekė Prancū­
zija, Belgija, Olandija; ir jų impe­
rijos pasibaigė be šūvio paleidi­
mo arba po trumpų karų.

Po Antrojo pasaulinio karo su­
sirietė Vokietijos, Italijos ir Ja­
ponijos “gyvybinės erdvės”, ir tos 
valstybės suprato, kad JAV turi 
pagrindo nesiveržti j ploto didini­
mą, nes ne teritorijos didinimas, 
ne jų valdomos teritorijos sudaro 
krašto turtingumą, o turimų turtų 
išnaudojimas. Ir štai Vakarų Vo­
kietija, suriestoj teritorijoj, pasie­
kė tokį gerbūvį, kokio savo istori­
joj nėra turėjusi. Taip pat pasida­
rė smarkiai apkarpytoje Japoni­
joje ir imperijos vardo netekusioje 
Italijoje.

Stalinas buvo ne vien žiaurus 
satrapas, bet ir tam tikru atžvil­
giu kvailys, maniakas. Kai Vaka­
rų valstybės ėmė trauktis į savo 
teritorijas, tada Stalinas ėmė grie 
bti viską, kas jam buvo pasiekia­
ma ir kurti sovietinę imperiją ry­
tų Europos griuvėsiuose. Ir Rusi­
ja iš Stalino politikos turi maža 
naudos. Bilijonus dolerių sukišo į 
Kiniją, revoliucijoms joje sukelti 
ir Mao Tse - tungą padaryti kinų 
Stalinu. O po kiek laiko Mao pa­
sijuto toks stiprus, jog įsakė savo 
kareiviams šaudyti į rusų karei­
vius, o juk formaliai Kinija yra 
tokia pat marksistinė valstybė 

kaip ir Sovietų Sąjunga. Komunis­
tinio režimo išlaikymas Kuboje 

Maskvai kaštuoja 2 mil. dolerių 
kiekvieną parą, bet kai tik kas 
nors nepatinka barzdotam Kubos 
diktatoriui Fidel Castro, tai jis 
ima viešai taip Rusiją kolioti, pra­
vardžiuoti, kaip joks kapitalistas 
to nedaro.

Iki Antrojo pasaulinio karo iš 
slaviškų valstybių didžiausi So­
vietų Sąjungos draugai buvo Ju­
goslavija ir Čekoslovakija, o šian­
dien, kai jos pasijuto esančios Mas 
kvos kontrolėje, jų nuotaikos griež 
tai pasikeitė. Sovietų imperializ­
mas iš draugų padarė priešus, o 
tokių priešų yra ne tik satelitų 
eilėse, bet ir sąjunginių tautų 
tarpe...

Svetimų žemių grobimas ir lais­
vų tautų pajungimas imperijos 
statybai šiuo metu yra ne tik pa­
juokiama, bet ir ekonomiškai ža­
linga, atgyventa. Šiandien džiaug­
tis imperija netenka, nes imperi­
jos palydovais yra ne krašto ge­
rovė, o tik jo tuščias pasididžiavi­
mas. J. Gs.

ELTOS ŽINIOS

Lietuvių ar jų drauge su latviais 
ir estais suruoštuose Birželio mi­
nėjimuose priimtuosius nutarimus 

į prašoma siųsti kraštų vyriausy- 
; bėms, parlamentarams ir dėti pa- 
' stangų, kad būtų įdėti vietinėje 
spaudoje.

VLIKo pirmininkas dr. J. K. Va­
liūnas gegužės 23 d. lankėsi Va­
šingtone ir Lietuvos atstovybėje 

' drauge su p. J. Kajecku ir dr. St. 
< Bačkiu peržiūrėjo Kongreso Bib­
liotekoje surinktus dokumentus, ro 
dančius Sovietų Sąjungos agresiją 

; prieš Lietuvą. Su jais buvo supa- 
' žindinta VLIKo Valdyba jos posė­
dyje 28 d. Dabar atliekami paruo- 

• šiamieji darbai dokumentus išleis- 
' ti atskiru leidiniu.

1
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Patikrinti šventųjų sąrašai

Moki kalbą
Kokie mes esame laimingi, kad 

mokame ir kitu kalbų. Atrodo, 
kad tada esame ir protingesni. 
Galime naudoti kitas kalbas pasi­
kalbėjimuose su kitais ir galime 
skaityti knygas ar spaudą. Jeigu 
savo vaikų nemokome pirmoje ei­
lėje savos kalbos, tai darome di­
delį nusikaltimą. Didelę nesąmonę 
sudaro tvirtinimas, kad vaikas pa­
augęs pats išmoks ar jam bus leng 
viau kalbos išmokti.

Tekdavo susitikti vieną inteli­
gentišką ukrainietę, kurios duktė 
ištekėjo už australo. Motina nebu­
vo laiminga dėl tokių mišrių ve­
dybų. Gyveno visi kartu. Ji, mo­
čiutė, pradėjo su dviem anūkėmis 
iš pat pradžių kalbėtis ukrainie- 
tiškai. Žentas dėl to pyko, kilo 
barnių. Anūkės išmoko tik anglų 
kalbą. Praėjo keletas metų, ir žen 
tas pamatė savo klaidą. Jis prašė 
savo uošvės, kad ji pradėtų mo­
kyti vaikus ukrainiečių kalbos. 
Uošvė perdaug dėl to nenudžiugo, 
nes sako, kad praėjo auksinis lai­
kas vaikus mokyti, kada jie buvo 
maži. Padarytą klaidą buvo labai 
sunku atitaisyti, o toji žento klai­
da įvyko dėl jo neišmintingumo ir 
užsispyrimo.

Viena naujoji australe — bulga­
rė nuvyko į savo kraštą keliems 
mėnesiams aplankyti senų tėvų. 
Kartu pasiėmė ir kelių metų sū­
nelį. Kol tris mėnesius buvo pas 
savo tėvus, tą savo sūnų leido į 
mokyklą. Vaikas per trumpą lai­
ką pramoko tėvų kalbos. Parva­
žiavo atgal į Australiją ir parsive­
žė vaiką. Dabar abudu tėvai grie­
bėsi namie kalbėtis su vaiku tik­
tai bulgariškai. Labai laimingi, 
kad vaikas jau gerokai moka kal­
bos ir tuo pačiu įsigijo didžiausią 
turtą. Bet ar mes, lietuviai, ir y- 
pač jaunos šeimos ar visi taip pa­
galvojame ir ar visi branginame 
tą didelį turtą — savo kalbą?

Australijoje laikinai gyvenančių

PAMINKLAI IŠEIVIJOJE
Ilgoje tautos laisvės kovoje at­

siranda ir atitinkamų simbolių, 
kurie prabyla esamoms ir būsi­
moms kartoms ženklų kalba. Ca­
rų vergijos laikais pvz. išdygo Lie 
tuvoje daugybė kryžių — kančios 
kartu ir kenčiančios tautos ženk­
lų. Savo religingumui išreikšti to 
meto lietuvis galėjo juk pasirinkti 
kitokias formas (dalis ir pasirin­
ko), bet kodėl taip visuotinai bu­
vo pamėgti kryžiai? Žinoma, todėl, 
kad jie išreiškė ne tiktai Kris­
taus, bet ir lietuvio kančią, kuri 
tada buvo viena iš tautos rezis­
tencijos būdų. Šiuo metu Lietu­
voje yra pavergti ne tiktai lietu­
viai, bet ir jų kryžiai — uždrausti 
statydinti. Leidžiami tiktai komu­
nistiniai arba su komunistiniais 
reikalavimais suderinami pamink­
lai. Dėl to laisvajame pasaulyje 
atsidūrę lietuviai savo tautos gel­
mių liepsną —- laisvę išreiškia ne 
tiktai žodžiu, raštu, daina, giesme, 
bet ir įvairiais paminklais. Įvai­
riose pasaulio vietovėse pastaty­
ta lietuviškų kryžių savo krašto 
kankiniams atminti ir laisvės pa­
minklų. Vienas ryškiausių pamink­
lų bus Lietuvos kankinių koplyčia 
Romos šv. Petro bazilikoje. Pas­
taruoju metu suskato pastatyti 
laisvės paminklą ir kankinių kop­
lyčią savo kapinėse Toronto lietu­
viai. Tai irgi tos pačios gelmių 
liepsnos, rusenančios visų širdy­
se, išraiška. Pagrindinė ir pirma­
eilė jo vertė glūdi simbolizme, ku­
riame atsispindi tautos laisvės 
šauksmas. O jis kalbės net ir ta­
da, kai dabartinės lietuvių kartos 
nebebus. Pr. G.

(T. Žiburiai)

LINGVISTINIS
BABELIO BOKŠTAS

Pasauliniame lingvistų kongre­
se Ispanijoje buvo pranešta, kad 
šiuo metu visame pasaulyje žmo­
nės kalba 2 976 kalbomis. Apie 
1 200 kalbų tenka Amerikos indi- 
jonams, kurių iš viso tėra apie 
17’/2 milijono.

- rasi kelią
japonų grupė nėra didelė. Ir ja­
ponų vaikų nedaug, vos keliasde­
šimt. Tačiau japonai nenori švais­
tyti veltui laiko ir pasiryžo mokyti 
savo vaikus savoje kalboje. Į Can- 
berrą atvyko keletas mokytojų iš 
Japonijos ir tiktai vienam tikslui 
—- mokyti vaikus japoniškai. Be­
rods, penkiems vaikams tenka 
vienas mokytojas. Tas daug kai­
nuoja. Bet ir tikslas didžiausios 
svarbos. (s-s)

MUZIKOS ŽINIOS
Muzikos žinios” pasirodo re­

guliariai be didelio triukšmo, rek­
lamos, nuveikdamos gražų kultū­
rinį darbą. Žurnalą leidžia ALRK 
Vargonininkų bei kitų Lietuvių 
Muzikų Sąjunga. Žurnalą reda­
guoja ir drauge administruoja pats 
tos Vargonininkų Sąjungos pirmi­
ninkas Vincas Mamaitis. Muzikos 
žinių redakcijos, administracijos 
ir S-gos centro valdybos adresas 
yra 209 Clark Place, Elizabeth, 
N. J. 07206, USA.

Žurnalas išeina keturis kartus 
per metus. Jo prenumerata 3 dol. 
Be žurnalo dar leidžiamas lietu­
vių muzikų vardynas, — tai sa­
votiška muzikų enciklopedija, kur 
aprašomi visi muzikai ir jų veikla.

Neseniai pasirodė š. m. ‘‘Muzi­
kos žinių” sausio —- balandžio nu­
meris. Šitame numeryje prisime­
nama Operetės choro 50 metų su­
kaktis. J. Stankūnas tęsia savo 
straipsnį apie vargonus. Aprašo­
mi mirusieji muzikai: Jonas Brun 
dza, Juozas Strolia ir Motiejus 
Budriūnas. Juozas Bertulis rašo — 
Žodis muzikoje ir muzika žodyje, 
J. Žilevičius rašo iš Lietuvių Mu­
zikologijos archyvo, Čikagos mu­
zikos kronika, muzikinė kronika 
kitur.

Numeris turi 20 puslapių ir vir­
šelius. Iliustruotas, spausdinamas 
pranciškonų spaustuvėje Brook- 
lyne.

Daug nepasitenkinimo dulkių su 
kėlė šv. Tėvo peržiūrėtas ir kiek 
pakeistas liturginis kalendorius. 
Ypač kam nepatiko, išbraukė net 
40 šventųjų šventes. Kai kurių tų 
šventųjų buvo liaudies labai ger­
biami ir branginami, kaip automo 
bilistų globėjas šv. Kristoforas, 
šv. Jurgis ir kiti.

Kodėl šv. Tėvas tai padarė? Ar­
gi per šimtus metų kaip šventi 
garbinti jie pasirodė dabar jau ne­
be šventi?

Ką popiežius padarė? ...

Ką Bažnyčia praeityje pati pa­
skelbė šventaisiais ar palaimintai­
siais, tų šventumo nė dabar šv. 
Tėvas nepaneigė. Jie yra ir liks 
šventi per amžius. Per šimtus me­
tų į Bažnyčios minimų šventųjų 
kalendorių prirašyta tiek daug 
šventųjų, kad jų gerbimas nustel­
bė patį Išganytoją V. Jėzų Kristų, 
nustelbė mūsų Sutvėrėją Dievą 
Tėvą ir Šv. Dvasią. Kiek žmonių 
atėję į bažnyčią aplaksto visus 
šalutinius altorius, kur tik yra pa­
statyta kokio nors šventojo statu­
la, prie jos meldžiasi, žvakutes de 
ga, prie jų pridėtus savo pačių 
pirštus bučiuoja, o praeidami pro 
Švenčiausiojo Sakramento altorių, 
kur pats Išganytojas buvoja, nė 
nepriklaupia. Tai yra didelė ne­
tvarka ir neišmanymas. Šventie­
ji neturi, negali ir nenori nustelb­
ti savo Išganytojo ir savo šven­
tumo Šaltinio garbės.

Liturgijos kalendorius nurodo 
kunigams, kokiomis dienomis ko­
kias Mišias atnašauti. Ir vėl kone 
kasdien Mišios buvo skiriamos 
įvairiausiems šventiesiems pager­
bti, kad neliko vietos pačiam Iš­
ganytojui ir jo didžiajam mūsų at­
pirkimo darbui prisiminti, išsky­
rus didžiąsias Kalėdų, Velykų ir 
dar viena kita šventė.

Šv. Tėvas dabar taip patvarkė 
liturginį kalendorių, kad jame 
svarbiausią vietą užima Dievas, 
Kristus, Šv. Dvasia, o šventieji 
antraeilę. Taip dera, taip turi būti.
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Daugiau ar mažiau žinomi

Yra šventųjų, žinomų visame 
pasaulyje ir visų katalikų labai 
gerbiamų. Jie ir šioje žemėje ir 
dangun nuėję padarė žmonijai ir 
Bažnyčiai labai daug gero, jų įta­
ka į žmones ir dabar tebėra dide­
lė. Tie šventieji nepaliesti. Jie 
bus pagerbiamiJkaip ir lig šiol.

Kiti šventieji buvo ir yra gerai 
žinomi bei mylimi tik kai kuriuose 
kraštuose, kur jie gyveno, darba­
vosi ir mirė. Kitur jie mažai, arba 
visai nepažįstami. Tokių galima 
paminėti šv. Januarijų, šv. Mari­
ją Goretti, šv. Jurgį ir kitus. Jie ir 
toliau bus pagerbiami savuose 
kraštuose ir ten, kur žmonės juos 
gerai pažįsta, yra prie jų prisiri­
šę. Bet nebėra įsakymo švęsti jų 
šventes viso pasaulio katalikams.

Kaip pateko?
Persekiojimų laikais, kai už Kris 

tų guldė galvas šimtai ir tūkstan­
čiai, juos visus žmonės savaime 
ėmė gerbti ir garbinti kaip šven­
tuosius. Yra tikra tiesa, jog, išlie­
damas savo kraują už Kristų, už 
jo Bažnyčią, žmogus parodo hero- 
išką savo meilę Išganytojui ir to­
dėl jis nupelnytai laikomas šven­
tuoju. Bet atsitiko, jog masinių 
persekiojimų metu, tarp daugelio 
už Kristų mirusių vardų, įsivėlė ir 
tokių vardų, kurių savininkai nė­
ra žinomi. Net nežinia, ar jie iš vi­
so gyveno. Kai kurie įrašai kan­
kinių kapo paminkluose yra tokie 
neaiškūs, kad nežinia, ar čia mi-

BANDOMA UŽMEGZTI GYVYBĘ
Cambridge universiteto labora­

torijoj, pirmą kartą istorijoj, ban­
domajame vamzdelyje (test tube) 
užsimezgė žmogaus gyvybė; susi- 

į jungė moteriška ovini celė su vy­
riškos sėklos cele (sperma). Tai 

Į įvyko už gyvo organizmo ribų, 
j dirbtinėj atmosferoj, laboratorijoj. 
'Prof. Dr. Robert Edwards, daly­
vavęs šitame apvaisinime, moks­
liniame laikraštyje “Nature” ra­
šo, kad ovinės (kiaušinėlinės) ce­
lės buvo padėta į test tube ir su­
maišytos su sperminės sėklos ce­
lėmis: 18 kiaušinėlinių celių pa­
sidavė apvaisinimui.

“Nature” tame pat numeryje 
paskelbė vedamąjį, įspėjantį, kad 
tokie eksperimentai gali sukelti 
nesusipratimų. Tie eksperimentai 
neturi tikslo produkuoti žmogaus 
gyvybių bandomuose vamzdeliuo­
se, bet tik nori geriau pažinti ir
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KATALIKIŠKAME
GYVENIME
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Vatikanas: Popiežius Paulius 
VI iškilmingoje audiencijoje pri­
ėmė naująjį Indonezijos respubli­
kos pasiuntinį prie Vatikano Hu- 
sein Mutahar, kuris ta proga įtei­
kė savo skiriamuosius raštus. In­
donezija tik 1945 m. atgavo nepri­
klausomybę ir šiuo metu turi 120 
milijonų gyventojų, daugumoje iš­
pažįstančių islamo tikėjimą. Kata­
likų Bažnyčiai priklauso apie du 
milijonai tikinčiųjų. Popiežius sa­
vo kalboje iškėlė Indonezijos vy­
riausybės palankumą katalikų Baž 
nyčiai, kuri tiek daug prisideda 
prie krašto kultūros kėlimo, me­
dicinos pagalbos teikimo ir ypatin 
gai jaunimo auklėjimo krikščioniš­
kojo mokslo šviesoje.

Varšuva: Lenkijos katalikų Baž 
nyčios primas Varšuvos kardino­
las Wyszynski, kalbėdamas Čens- 
takavos vienuolyno bažnyčioje, 
birželio 1 d. įvykstančių naujo par 

i lamento rinkimų proga, iškėlė Len 
kijos katalikų Bažnyčios reikala­
vimus Lenkijos valdžiai išpildyti 
iki šiol neįvykdytus pažadus. Pir­
masis Lenkijos katalikų reikalavi­
mas ir troškimas yra, kad vėl bū­
tų visose mokyklose įvestas reli­
gijos mokymas, kuris nuo 1960 me­
tų liko sustabdytas. Lenkijos ka­
talikai sudaro didžiąją daugumą 
Lenkijos gyventojų — pareiškė kar 
dinolas Wyszynski — ir turi turėti 
mažiausiai bent lygias teises su 
ateistais, kuriems visos durys į 
mokyklas yra atvertos. Kitas Len- 

, kijos katalikų reikalavimas yra pa 
' naikinti valstybinius potvarkius, 
trukdančius naujuose miestų kvar 
taluose statyti naujas bažnyčias ir 
kurti katalikų parapijas. Jis ypa­
tingai pabrėžė, kad Lenkijoje turi 
būti panaikinta neteisinga finan­
sinė diskriminacija, kuria katali­
kų parapijos, katalikų kunigai ir 
katalikų mokyklos bei universite­
tai apdedami visai nepateisinamai 
aukštais mokesčiais. “Tik tada, 
kai bus panaikinta valstybinių įs­
taigų organizuotai remiama kova 
prieš religiją visuomenėje, mokyk 
lose, kariuomenėje ir įstaigose, 
Lenkijos vyskupai ir tikintieji vėl 
atgaus pasitikėjimą valdančiąja 
partija ir tik tada bus galima kal­
bėti apie tikrą bendradarbiavimą 
— pareiškė kardinolas Wyszynski.

nimas kankinio vardas, ar vieta, 
iš kur kankinys buvo kilęs, ar yra 
koks malonybinis pagyrimas. Šv. 
Tėvas išbraukė iš Mišių auka ger­
biamų šventųjų sąrašo visus, apie 
kuriuos nėra tikrų, paliudytų ži­
nių ir kurių gerbimas rėmėsi tik 
gražiomis legendomis. Bažnyčia 
gali rekomenduoti žmonėms tik 
tokius šventuosius gerbti ir sekti, 
kurie yra tikrai žinomi, o ne abe­
jotinus.

Griežti reikalavimai
Pagaliau atsiminkime ir tai, 

kad senovėje šventais paskelbda­
vo ne tik popiežius, bet ir patys 
vyskupai, kunigai ir žmonės, neiš- 
tyrę nuodugniau jų gyvenimo.

Dabar įvesti labai griežti tyri­
nėjimai kandidato į šventuosius 
gyvenimo ir reikalaujami bent du 
žymių gydytojų mokslininkų pa­
tvirtinti stebuklai. Anksčiau to 
nebuvo. Todėl lengvai pateko į 
šventųjų sąrašus įvairiuose kraš­
tuose žmonių kitur visai nežino­
mų, o šiandien ir visai pamirštų.

Su mokytais istorijos žinovais 
peržiūrėdamas šventųjų sąrašus1 
Šv. Tėvas išbraukė tik tuos, kurie 1 
šiandien ^neaiškūs, nežinia, kaip ' 
atsiradę sąrašuose. Kas palikta1 
liturginiame šventųjų kalendorių- į 
je, ar viso pasaulio, ar tik kurio1 
vieno krašto katalikams gerbti ir' 
sekti, tie, mes tikrai žinome, buvo 
didžių, didvyriškų dorybių vyrai 
ir moterys^ Tai mums užtikrina' 
Bažnyčia savo dievišku autori-‘ 

išstudijuoti apvaisinimo proble­
matiką, ir padėt atskiriems žmo­
nėms, kurie gamtos yra nuskriau­
sti.

Be atodairos į tokį pasiaiškini­
mą, Cambridge universiteto eks­
perimentai buvo tuojau pasmerk­
ti. Westminsterio arkiv. kardino­
las Heenari per savo kurijos at­
stovą viešai pareiškė: “jei tai, kas 
buvo test tube sukurta yra žmo­
giška būtybė, tad vėlesnis jos 
sunaikinimas kaip ir abortas yra 
žmogžudystė”.

Kitaip reagavo anglikonų baž­
nyčios atstovai: jie pareiškė, jog 
nereikia varžyti pirmų gyvybės 
fazių tyrinėjimo. Pasauliečiai inte 
lektualai nemano, kad tokie eks­
perimentai apdraustų ateities mo­
terų nuo vaikų neturėjimo, taigi, 
tų eksperimentų reikšmės nepėr- 
vertina ir daug entuziazmo nerodo

AR NESI KARTAIS SKOLIN­
GAS UŽ “TĖVIŠKĖS AIDŲ” 

PRENUMERATĄ?

STEFANIJA ROKIENĖ

VERGŲ STOVYKLOSE

Ištrauka iš Stefanijos Rūkienės kny­
gos “Vergijos Kryžkeliuose”. Autorė buvo 
išvežta į Sibirą, ten ilgus metus vargo, ir 
vėliau pateko į laisvę — į Ameriką. Dabar 
aprašo savo išgyvenimus Sibire.

* » *
Ulan- Ude stovykloje kalėjo daug lietuvių 

vyrų. Smulkiau apie tą stovyklą aš atsitiktinai 
sužinojau iš vienos rusės prokurorės ir NKVD 
tardytojos. Su ja susitikau ligoninėje. Jai nesi­
sekiau, kad esu lietuvė ir tremtinė, bet vaidi­
nau rusę. Taip ir atsivėrė Tamaros “ruskaja 
dušą”.

Į ligoninę Tamara atvažiavo iš Ulan-Ude 
stovyklų. Ji man papasakojo kai ką iš savo 
tardymų praktikos. Kartą stovyklos gydytojas 
išvažiavo tarnybos reikalais į tas vietas, kurio­
se daugiausia dirbo lietuvių kalinių. Išvažiavo 
ir daugiau negrįžo. Visos pastangos surasti jo 
lavoną nepavyko. Radę tik jo mašiną, kuria 
jis lankydavęs atskirus stovyklos taškus.

Buvęs įtarimas, kad jį nudaigojo lietuviai. 
Jai tekę įtariamus lietuvius kalinius tardyti. 
Ilgai dirbusi, bet nieko neišgavusi. Kalėjimuose 
sėdėjusių ir stovyklose gyvenusių kalinių pa­
tarimas yra:

— Per tardymus neprisipažink. Jei išlai­
kysi ir neišsiduosi, tai papildomos bausmės 
negausi.

Tamara man tvirtino, kad tardant kali­
nius, ypač politinius, reikia būti tiems velnio 
vaikams žiauriu ir neatlaidžiu. Nesigailėjusi ji 
ir lietuvių:

— Pasodinau į specialiai paruoštą elektri­
nę sofą, paspaudžiau mygtuką, srovė tardomąjį 

gerokai papurto, bet jis neprisipažįsta...
Čia pasakojoja sodriai rusiškai nusikeikia.
— “Pastatau “stoikon” — reikia stovėti su 

geroku kroviniu ant pečių. Prieš kalinį pasta­
tytas gausiai maistu ir gėrimais apkrautas sta­
las. Tardomasis jau kelios dienos nevalgęs. Il­
giau pastovėjęs ir stipriausias vyras neišlaiko 
ir išgriūna. Ir vis dėlto lietuviai neprisipažino 
ir neišdavė, kas nužudė stovyklos gydytoją ir 
kur nukišo jo lavoną.

Baigdama pasakojimą, ta rusė susiraukusi 
pabrėžė, kad tie kalės vaikai lietuviai esą la­
bai "zakajanyj”.

Turiu nasakyti, kad Sibire tokių nužudymų 
pasitaikydavo. Kai vergas jau pristinga kantry­
bės, tai kartais savo kankintoju ir atsikrato. 
Ar aną gydytoją lietuviai nudaigojo, sunku pa­
sakyti. Greičiausia, tai buvo kalinių teismo 
sprendimas. O kam krito burtas įvykdyti baus­
mę, ‘tai jau didžiausia paslaptis. Mirs kaliniai, 
bet vykdytojo neišduos. Matyti, kad tas mas- 
kolis jau buvo geras diegas. Už tokių mirtį dan­
gus tikrai nerūstauja.

Tamara man išsiplepėjo, kad jai tekę sė­
dėti kalėjime ir šnipinėti tardomuosius kalinius. 
Sėdėdama vienoje kameroje, per ilgesnį laiką 
įgauni pasitikėjimą ir šį tą iš jų sužinai. Tokį 
tardymo metodą naudojant, reikia kantrybės. 
Jos balsas buvo nenormaliai storas ir priminė 
daugiau vyrą, o ne moterį. Ji aiškino, kad bal­
sas pasidaręs storas nuo vaistų, kuriuos tekę 
vartoti tarp kalinių vaidinant vyrą. Jai tekę 
sekti ir enkavedistus, kurie lankė įtartinas lan­
dynes. Ji tada vyriškai apsirengusi ir vaidinu­
si girtą vyrą. Paskum prisitaikiusi ir aukščiau 
atsistojusi, sekamus asmenis pro langą nufo­

tografavusi. Ji tvirtino, kad geriausi liudinin­
kai esančios foto kameros, nes jos niekada ne­
meluojančios.

Prokurorės Tamaros tėvas buvęs profeso­
rius, o motina gydytoja — vienos ligoninės di­
rektorė. Tuo jos teigimu galima tikėti, bet su 
daugeliu klaustukų. .

Tėvai gal ir padorūs žmonės, bet duktė jau 
buvo nuėjusi slidžiais keliais. Ji buvo alkoholi­
kė ir iš stovyklos atsiųsta į ligoninę gydytis. 
Čia jį gydėsi, bet kartu ir kažką sekė. Ypatin­
gą dėmesį jį kreipė į vieną moterį, kuri pami­
šusi nužudė savo vyrą. Tamara su ja pradėjo 
draugauti, dažnai išeidavo į svečių kambarį ir 
ilgai kalbėdavosi. Ligoniai įtarė, kad ji čia at­
siųsta šnipinėti.

Vyro žudikė visada protingai šnekėdavo, 
bet, matyt, pajutusi, kad sekama, staiga sukvai­
lėjo, išdaužė ligoninės virtuvėje indus ir lan­
gus. Kadangi ji čia buvo atsiųsta iš bepročių 
namų pasigydyti, tai tuojau ir vėl ją grąžino 
atgal.

Prokurorė turėjo foto kamerą ir nežymiai 
vis ką nors fotografuodavo. Tas paaiškina, kad 
čia ji kažką sekė. Ji buvo dvidešimt penkerių 
metų, aukštoka, plona, be krūtinės ir plaukus 
nešiojo vyriškai.

Kiek pasitaisiusi aš iš ligoninės išsirašiau, 
o ji persikėlė psichiatrinėn ligoninėn, kurioje 
buvo alkoholikams gydyti skyrius.

Teko išsikalbėti su G. Charachordina, vie­
nos koncentracijos stovyklos komendanto žmo­
na. Ji su dviem vaikais buvo atvažiavusi iš Ko- 
lymos stovyklų pas tėvus atostogauti. Pasa­
kojo, kad Kolymos stovykloje yra daug lietuvių 
vyrų. Vienas lietuvis, jos vyrui leidus, ateida­
vo į virtuvę jai patarnauti. Išvalydavęs kamba­
rius, pakardavęs krosnis ir prinešdavęs malkų.

Pasak jos, ten gyvenimo sąlygos labai sun­
kios, o kaliniams tiesiog nežmoniškos. Visas 
maistas konservuotas, visos daržovės džiovin­
tos. Dėl stokos vitaminų, dauguma kalinių ser­
ga cinga ir lieka visai be dantų.

Stovyklų komendantai ir sargybiniai ten 
laikomi tik penkeris metus, po to keičiami nau­
jais. Jei jau pavojinga ilgiau gyventi stovyklų 
personalui, tai ten vargšų kalinių gyvenimas 
baisus ir jų likimas jau išspręstas — lėta ir už­
tikrinta mirtis.

Charachordina atvažiavo į Bakčarą, kad 
kiek nors atsigautų vaikai ir gautų pavalgyti 
šviežių bulvių ir daržovių. Tačiau pas vyrą ji 
negrįžo, nes greičiausia buvo pasimetę. Vėliau 
čia ji susirado darbą ir vienoje mokykloje dės­
tė vokiečių kalbą. Nors pedagoginiam darbui 
nebuvo pasiruošusi, bet buvo žydų kilmės ir 
šiek tiek vokiškai mokėjo. Svetimų kalbų moky­
tojų sovietinėms mokykloms labai trūksta.

Baisios gyvenimo sąlygos buvo Kamčatkos 
darbo stovyklose, kuriose kalėjo ir lietuviai. 
Visi tremtiniai dirbo įvairiose kasyklose, ku­
riose kasama akmens anglis, geležies rūda, va­
ris, siera ir auksas.

Klimatas labai atšiaurus. Žiemą, siaučiant 
sniego audroms, kaliniai eina įsitverdami vir­
vių, kurios yra nutiestos iš stovyklų į darbo­
vietes. Einantį atplėš audra nuo virvės ir vėjai 
nusineš į tundras, o sniego vėpūtiniai palaidos 
kalinį savo minkštuose pataluose ir išvaduos iš 
skaudžios ir beviltiškos nevalios.

Nusinešė audra skarmalotą ir išbadėjusį 
vergą — ir niekas nesileis jo ieškoti, nors tai 
būtų geriausias draugas ar pažįstamas. Daug 
darbo stovyklų įnamių Kamčatkos audros nu­
nešė tundrosna, kur ir mūsų brolių kaulai guli.

Archangelsko stovyklose kalėjo daug lie­
tuvių. Gyvenimo sąlygos buvo žiauriausios ir 
mažai' išliko gyvų. Kas pateko į Golmogori mir­
ties stovyklą nė vienas negrįžo.

Vyrų ešelonas, su kuriuo važiuodami vis 
lenktyniavome, visas pateko į Krasnojarsko 
srities stovyklas. Badas ir sunkūs darbai miš­
kuose grejt palaužė sveikatą ir stipriausių ka­
linių. Daug paliegusių vyrų, nematydami savo 
kančios galo, ant triaukščių lovų pasikardavo. 
Stovyklų administracijos teroras juos visus va­

rė prie duobės. Jie stovyklos kieme būdavo iš­
rengiami iki baltinių, taip laikomi Sibiro šal­
tyje ir grasinami sušaudyti. Neva gavus tele­
gramą iš aukščiau, peršaldyti būdavo grąžina­
mi į barakus. Tokie žaidimai su tremtiniais bu­
vo kartojami tam, kad daugiau susirgtų ir grei­
čiau išmirtų. Tų stovyklų administracijoje bu­
vo surinkti aukščiausio laipsnio sadistai ir iš­
krypėliai, kurie žmogaus kančioje jaučia ma­
lonumą ir pasigėrėjimą.

Krasnojarsko stovyklose kalėjo du tūkstan­
čiai lietuvių vyrų ir iš jų gyvų išliko tik apie 
šimtas. Ten mirė mūsų šeimos bičiulis Vincas 
Gučius ir geri mano pažįstami: Norbertas Gar­
nys, Antanas Pumputis, Alfonsas Pranckūnas, 
Jonas Repšys, Petras Švalkus, Mykolas Gim­
žauskas, Alfonsas Matiukas, Zigmas Bladze- 
vičius, Jonas Pranckūnas, Juozas Belžakas, 
Aleksandras Mohlis, dr. A. Naglius. Jurgis 
Gintalas ir daugybė kitų ten patekusių trem­
tinių.

Atleidus tremtinius nuo bausmės, susitikau 
su savo pažįstamais, gyvenusiais stovyklose ir 
išlikusiais gyvais tose mirties duobėse. Su jais 
kalbėjausi dar Sibire, susitikau ir Lietuvoje. 
Visi buvo sunkūs ligoniai ir lėtai žygiavo į ka­
pus. Jie labai daug žino, nes viską matė savo 
akimis. Bet ar pavyks jiems tas žinias palikti 
mūsų tautos ateinančioms kartoms ir istorijos 
teismui, tai sunku pasakyti.

Milžiniški Sibiro plotai nusagstyti lietuvių 
kapais: snieguotasis Uralas, Arktikos jūrų pa­
kraščiai, tolimoji Kamčatka, Altajaus tarpu­
kalnės, Kazachstano plačiosios stepės, Baikalo 
pakraščių taigos, Jenisiejaus ir Lenos.upių pa­
krantės.

Sunkiai lietuviai dirbo, badavo, šalo ir mas­
koliškų sadistų kankinami ir spardomi mirė: 
Vorkutoje, Uchtoje, Norilske, Karagandoje, 
Ulan-Ude. Kozvoje, Krasnyje, Izmoje, Ufoje, 
ščugore, Viermijenske, Intoje, Vaigace, Ar­
changelske, Kamčatkoje, Naujoje žemėje ir 
kitur.
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APLANKYMAS

Kitą atsiminimų žiupsnelį, kurį 
Marija patikėjo evangelistui Lu­
kui, buvo jos apsilankymas pas 
savo puseserę Elzbietą. Priešin­
gai negu Zakarijas, Marija iš an­
gelo neprašė ženklo, bet jį gavo. 
Po apreiškimo Marija skubiai iš­
ėjo pas Elzbietą, nešama žinios 
naujumo, kuris žingsnius daro len­
gvus. Kaip Marijai buvo praneš­
ta apie Elzbietą, taip ir šioji apie 
Marijos paslaptį patyrė Šv. Dva­
sios apreiškimu. Elzbieta pasitiko 
Mariją su ateities vizija, laimės 
džiaugsmu. “Ji sušuko dideliu bal­
su: Pagirta tu tarp moterų ir pa­
girtas tavo sūnus”. Tai hebraiš- 
kas išsireiškimas, kuris reiškia, 
“tu esi labiausiai pagirta už visas 
kitas moteris”. Pasveikindama Ma 
riją kaip “Viešpaties motiną”, El­
zbieta pripažįsta jos kūdikio me- 
sijišką vertybę. Į pasveikinimą Ma 
rija atsako savo garsiąja Magni­
ficat giesme. Jos pilna poezijos 
giesmė skamba karališka Dievo 
garbe, lygiai kaip ir slėnyje žydin­
čios gėlės grožiu, kuriuo ir varg­
šas gali džiaugtis. Tos abi linijos 
teka lyg amžių upė per laiko smė­
lynus į amžinybę. Dėka savo žmo­
nių istorijos mėgimo, ar savo poe­
tinio įkvėpimo, ar savo mąstymų, 
Švenč. Mergelė savo giesmėje nu­
brėžia visą istoriją. Ji žino Dievo 
istoriją pasaulyje ir tą paprastą 
įstatymą, kurį ir mažas vaikas ga­
li suprasti: Dievas numeta galiū­
nus ir išaukština žemuosius. Šis 
visuotinės istorijos išvidinis įsta­
tymas yra labai skirtingas nuo to 
išorinio, apie kurį skaitome kny­
gose, kur galiūnai darosi didesni, 
o savo vietą užleidžia kitiems, į 
save panašiems. Dabar tas išvi­
dinis įstatymas tampa tiesa, kurį 
Jėzus paskelbs jį išreikšdamas 
septyniais palaiminimais. Jis tuo 
išvystys savo motinos širdyje pa­
slėptą mintį, kurią Jis pats bus 
jai ir įkvėpęs.

Savo širdies šioje vienintelėje 
giesmėje Tylioji Mergelė patiekia 
vieną pranašystę. Ta pranašystė 
šiandieną mums yra daug labiau 
aiškesnė, negu tuo metu, kai ją 
užrašė Lukas. Jis nebūtų galėjęs 
įspėti, ką ateities Bažnyčia gal­
vos apie Mariją. Tačiau Mergelė 
savo giesmėje skelbia: “Štai, nuo 
dabar visos kartos vadins mane 
palaiminta”. Ji, kurios dalis bu­
vo taip paslėpta, kuri taip mėgo 
likti nepastebėta, visai ramiai skel 
bia, kaip matė savo įkvėpime, kad 
kils kartos iki istorijos pabaigos, 
kurios ją vadins palaiminta. Tai 
ne dėl jos pačios didingumo ir 
garbės, bet kaip tik dėl jos že­
muma. Jos triumfas yra propor­
cingas jos žemumui. Čia jos kal­
ba skiriasi nuo daugelio, kurie ži­
no ar įspėja, kad nuolankumo pa­
vojus yra jo paties sąmoningume. 
Kada nuolankusis žino, kad jis 
nuolankus, jis pradeda tuo didžiuo 
tis; tai subtili puikybės forma. 
Nusidėjėlio farizeiškumas gali bū­
ti labai apgaulus. Ir čia Švenč 
Mergelė nepasiekiama. Ji patiekia 
žmonijai vertybės idėją, kur nuo­
lankumas ir kilnumas tampa viena 
ir ta pačia dorybe: tikėtis didžių 
Dievo darbų ir žinoti savo neužsi- 
tarnavimą jų!

Šv. Mato evangelija mums pa­
tiekia kitų žinių, kad Juozapas 
pastebėjo Mariją esant nėščia. Tuo 
metu jie buvo susižadėję, bet dar 
negyveno kartu. Kai Juozapas bu­
vo teisus ir nenorėjo Marijos iš­
statyti gėdai, tai “norėjo ją slap­
čia paleisti”.

Kaip Marija galėjo save išsta­
tyti įtarimui, kai vieno papras­
to žodžio būtų užtekę savo vyrui 
pasakyti apie angelo apreiškimą? 
Jei Marija jautėsi negalinti pa­
sisakyti, tai dėl to, kad moteris 
yra bloga liudininke apie save pa­
čią, arba nepasisakė iš kuklumo, 
arba supratusi, kad čia Dievas 
veikia ir iniciatyva palikta Dievui. 
Šiame atvejy galima suprasti ir 
Marijos charakterio vieną bruo-

Rygos katedroj - restoranas
Prieštikybinė propaganda Lat­

vijoje įgauna vis aštresnes for­
mas. Mokytojai verčiami fanatiš­
kai skleisti ateizmą ir netoleruo­
ti religinių mokinių įsitikinimų. 
Žurnalas “Skolotoju Aviže” pata­
ria, kad mokytojai duotų sekan­
čias temas: “Mano ir draugų lai­
kysena religijos atžvilgiu”, “Ką 
turėčiau daryti, jei vienas iš ma­
no draugų pasirodytų esąs tikin­
tis”, “Ar jūs visada priešinotės 
religijai ir kokios buvo pasekmės” 
Be to, mokytojai turi mokiniams 
statyti tokius klausimus: “Tavo 
mama yra tikinti, bet ką pats 
manai apie Dievą?” Panašios min 
tys dėstomos ir žurnale “Skola un 
Gimine”, kuriame pabrėžiama, 

kad jaunimas turi būti mokomas 
suprasti religiškumo ir tautišku­
mo “žalą”. “Mokinys turi supras­
ti”, rašo žurnalas, “kad polinkiai 
į privačią nuosavybę, religiją ir 
tautiškumą dar nėra pilnai išny­
kę. Vaikučiai turi įsisąmoninti, 
kad nauja santvarka buvo sukur­
ta kovoje su priešingais sampro­
tavimais ir kad ši kova turės eiti, 
kol gyvuos kapitalizmas ir jo ide­
ologija”. Tokiais ir panašiais bū­
dais Maskva stengiasi sunaikinti 
pavergtųjų kraštų jaunimo dvasi­
nį pagrindą, kad galėtų palaips­
niui juos sau palenkti ir surusinti.

Ateizmo klubai

Komunistų partijos žurnalas 
“Padomju Latvi j as Komunists” 
praeitų metų spalio mėn. laidoje 
paskelbė straipsnį, kuriame pri­
pažįsta, jog intensyvi kova su “re­
liginiais prietarais” dar toli gra­
žu nebaigta: dar esą daug žmo­
nių, kurie daugiau ar mažiau te­
bėra religijos įtakoje. Žurnalas 
tvirtina, kad religingumas Latvi­
joje esąs didesnis nei kurioje nors 
kitoje sovietų respublikoje, todėl 
kovai prieš religiją Latvijoje yra 
steigiama ištisa grandinė ateizmo 
klubų. Tai 1963 m. Jelgavoje įvy­
kusio ateizmo kongreso išdava. 
Po to kongreso buvo įsteigti ateiz­
mo klubai visose mokyklose ir į- 
vestas specialus ateizmo kursas 
universitetų programose. Dauge­
lis, įsigiję tokių universitetinių i 
kursų diplomus, dabar yra ateiz-i 
mo klubų direktoriais. Šie klubai 
ir vietinės partinės organizacijos 
sudaro gyventojų religinę statisti­
ką, kad galėtų tinkamiau kovoti 
prieš religiją. Statistika parodė, 
kad vienoje Latvijos vakarinėje 
dalyje tik 12% oficialiai Bažny­
čiai priklausančių narių regulia­
riai lanko pamaldas, 39% — lan­
ko jas retkarčiais, o 49% sako ne­
tiki į Dievą, bet pripažįsta religi­
jos reikalingumą moralei palai­
kyti.

Neseniai baltiečių kraštuose 
Maskvos įsakymu buvo suorgani- • 
zuoti moksliniai ateizmo centrai., 
Į šiuos centrus dabar telkiami bū- j 
simieji priešreliginių veikalų au­
toriai. Ypatingas dėmesys skiria­
mas katalikų ir liuteronų tikybų1 
studijoms. Visų trijų Baltijos kraš 
tų ateistiniai centrai yra susitarę 
dalintis savo turimomis žiniomis 
ir bendrai veikti prieš tikėjimą.

Šiuo metu komunistai kovoja 
prieš religiją ją kopijuodami. Vie­
toj Krikšto jie įvedė “vardo davi­
mo apeigas, vietoj Sutvirtinimo — 
“subrendimo pradžią”, vietoj san­
tuokos — “naujo gyvenimo pra­
džią”. Jie net steigia savo bažny-

čias — “santuokos rūmus” su jau- 
1 njų priesaikai skirtais kambariais.

Uždaromos šventovės
į šventovės ir toliau yra uždari- 
' nėjamos. Rygos žurnalas “Zvai- 
įgzne” praneša, kad ortodoksų ka- 
j tedra Rygoje paversta planetariu­
mu su filmų, susirinkimų salėmis 

i ir restoranu. Dabar ši katedra va- 
i dinama “Sovietinės Socialistinės 
j Latvijos Respublikos Mokslų Drau 
gijos moksline sale”. Tas pats žur- 

| nalas praneša, jog Valmieroje apie 
1700 metų senumo šv. Simono liute- 
Ironų šventovė paversta koncertų 
! sale, turinčia 700 sėdimų vietų.
j Šventovių uždarinėjimas moty­
vuojamas tikinčiųjų mažėjimu. Iš 

jtikro, tai komunistų partijos na- 
[ riams buvo griežtai uždrausta da­
lyvauti religinėse jungtuvėse, nuo 
I to laiko viešai bažnyčiose besituo­
kiančių ir bažnyčias lankančių 
skaičius sumažėjo.

Statistikos duomenys

Švedijoje esančių latvių surik­
tais palyginamais duomenimis, 
taip atrodo Latvijos liuteronų re­
liginė būklė: 1939 m. buvo 300 
bažnyčių, o 1963 m. — 110. Cėsis 
parapijoje 1939 m. buvo pakrikš­
tyta 104, sutvirtinta 83 ir palaido­
ta 106, o 1962 m. — pakrikštyta 2 
ir palaidota 7. Siguloj iš 500 vai­
kų, priėmusių “subrendimo pra­
džios” komunistinį “sakramentą” 
tik 4 priėmė Sutvirtinimo sakra­
mentą. Grobine ir anksčiau buvu­
sių 25 parapijų ir tiek pat kunigų 
šiuo metu tėra 10 parapijų ir 6 
kunigai.

Paskutiniu metu Latvijos komu­
nistinė valdžia ėmėsi didesnės ak­
cijos prieš krikščioniškos bažny­
čios narius, bausdama kiekvieną 
iš jų nuo 3 iki 5 metų kalėjimo už 
savo religijos išpažinimą. Trys 
vaikučiai buvo iš tėvų atimti ir 
atiduoti vaikų prieglaudon, nes 
tėvai “juos gadino, mokydami re­
liginių prietarų”.

Tai faktai, prasiveržę pro melo 
sieną. Jie yra sovietinės gėdos 
liudininkai. K. J. Stš.

Susidūrė laivai
Pasaulį sukrėtė naujos jūros ka­

tastrofos žinia. Australijos lėktuv­
nešis Melbourne per SEATO ma­
nevrus Pietų Kinijos jūroje per­
kirto JAV naikintoją laivą Frank 
E. Evans, kurio viena dalis — 
priekis labai trumpu laiku nusken­
do. Nelaimė yra labai didelė ir 
skaudi, nes per ją nuskendo 75 
vyrai. Beveik 200 jūrininkų išgel­
bėta iš vandens. Lėktuvnešis Mel­
bourne nors gerokai nukentėjo, 
tačiau dar pats įstengė plaukti į 
Singapūrą pataisymui. JAV, Britų 
ir N. Zelandijos laivai skubėjo į 
katastrofos vietą. Manevruose da­
lyvavo viso apie 40 laivų, jų tarpe 
Tailando ir Filipinų. Tam tikrais 
tarpais laivai manevravo zig-zagų 
vingiais. Nelaimės aplinkybės pa­
aiškės vėliau, bet nurodoma, kad 
Evans plaukė Melbourne pryšaky. 
Melbournas jį perspėjo ir bandė 
išvengti susidūrimo, bet veltui.

Melbourno lėktuvnešis jau ant­
roje panašioje nelaimėje. Pirmą 
kartą jo susidūrimas įvyko su aus­
trališku Voyager 1964 m. ir jis pa-

Atomines bombos bevertes?
Mokslininkai jau seniai yra pa­

stebėję, kad sukoncentruotais švie 
sos spinduliais galima kiečiausios 
medžiagos piaustyti kaip sūris. 
Jie jau imama taikyti ir praktiko­
je. Tokie spinduliai angliškai bu­
vo pavadinti “lesser” spinduliais. 
Tokiais sukoncentruotais “ma­

žais” spinduliais esą galima ir dei 
mantai piaustyti. Dabar iš Ameri­
kos gautu pranešimu, tie spindu­
liai esą pritaikyti susprogdinti ato 
minėms bomboms, nenaudojant vi­
sai plutoniumo, kuris iki šiol buvo 
tam tikslui būtina medžiaga.

Anot žurnalisto Ben Cole pra­
nešimo, greit būsiančios paleistos 
į erdves aplink žemę raketos, pa­
vadintos “super-lesser” — dan­
gaus sargybiniais, kurios galės 
vos tik paleistas į erdves rake­
tas su automatiniais užtaisais tuoj 
pat susprogdinti. Jeigu tai yra 
teisingas pranešimas, tai šis nau­
jas ginklas reikia laikyti vienu žy­
miausių šio dešimtmečio, gal net 
šimtmečio, išradimu. Jis padarys

reikalavo 82 gyvybių. Atrodo, kad 
mūsų lėktuvnešis Melbourne pa­
sidarė “Skraidančiu olandu”. Vis-

SVEIKATA

kas įvyko nuostabiu būdu, nes su­
sidūrimas įvyko mėnuliui švie­
čiant, esant, palyginus, geram ma­
tomumui. Iš Evanso dingo kai ku­
rie slaptieji dokumentai. Mano­
ma, jie paskendo.

Trumpai
— Australijos filmų cenzoriai 

uždraudė per filmų festivalius ro­
dyti švedų filmą “Aš myliu, tu 
myli”. Buvo pareikalauta iš filmo 
iškirpti mažiausiai vieną meilės 
sceną. Tai padaryti filmos gamin­
tojas nesutiko, ir filmą iš festiva­
lio išimta.

— G. H. Palmer Ltd. direkto­
rius buvo paskelbęs savo laiku 
visuomenei netikrą pranešimą a- 
pie bendrovę, kuri buvo bebankro- 
tuojanti, ir tuo pačiu prisiviliojo 
dar žmonių, kurie investavo šioje 
bendrovėje dideles sumas pinigų. 
Žmonės smarkiai nukentėjo. Da­
bar firmos direktorius už tuos nu­
sikaltimus gavo 4 metus kalėjimo.

— Kada važiuojame auto maši­
nomis, keliuose matome daug jau-

žą, tai jos tylos pamėgimą. Amži­
nojo žodžio Motinos pirmasis įna­
šas buvo tyla. Čia yra paslapties 
išlaikymo disciplina nesiteisinti 
žodžiais. Pats Kristus savo kan­
čios metu tylėjo. Mūsų modernieji 
laikai šito nebevertina. Pasaulie­
tiška reklama, dienraščiai, pasi­
kalbėjimų aprašymai, spaudos kon 
ferencijos, memuarų rašymai, tie 
visi dalykai iš mūsų išplėšė pa­
slapties užlaikymo jausmą, arti­
mai giminingą šventumo jausmui. 
Šią paslaptį laikydama nuo savo 
vyro Juozapo, Marija sukėlė Juo­
zapo įtarimą. Darant teisingą da­
lyką beveik visuomet reiškia likti 
nesuprastam. Šie abu dalykai eina 
kartu, bet jie lengviau pernešti 
savo gyvenimą kreipiant į Dievą.

Kun. Pr. Dauknys

Morkų nauda organizmui

Palaikyti geram sveikatos sto­
viui reikalinga išgerti vieną pain- 
tą morkų sunkos. Ši sunka labai 
naudinga sutrikusiam organizmui 
atnaujinti.

Patartina įsigyti sunkai spau­
džiamą mašinėlę. Gerai nuplovus 
morkas, su visomis viršūnėmis iš­
spausti mašinėle ir gausite sunką. 
Morkų viršūnės padaugina vita­
miną B2. Morkų sunka patartina 
išgerti tuoj pat išspaudas. Į ją 
galima įpilti keletą lašų citrinos 
arba apelsinų sunkos, tai pataiso 
skonį ir spalvą. Morkų sunka yra 
pagrindas daugeliui nepamainomų 
kombinacijų su kitomis daržovė­
mis, kur išgaunamas calcium ir 
vitaminas B2, taip pat jos priduo­
da skonį kitoms daržovių sun­
koms, ir galima skaniau jas iš­
gerti.

Morkų sunka prilaiko 1.000 I 
junginių į pro-vitamin A ir 40.4 in 
vitamin C kiekvienoje uncijoje.

Morkų ir burokėlių sunka pri­
augina kraujo celes. Ji ypatingai 
gerai, turint mažakraujystę.

Morkų ir kopūstų sunka padeda 
skrandžiui ir žarnoms.

Morkų ir sėlenų sunka patarti­
na turintiems artritį.

Morkų ir petruškų sunka patar­
tina negaluojantiems inkstais, tu­
rintiems reumatizmą ir vidurių 
išpūtimą.

Morkų ir špinatų sunka padeda 
šlapumui ir stabdo reumatizmą.

Morkų ir salotų sunka nurami­
na nervus, pataiso atmintį, taip 
pat mažina svorį.

nuolių, kurie rodo pirštu, kad nori 
irgi važiuoti. Tačiau juos mažai 
kuris paima į mašiną, nes atsitin­
ka dažnai, kad jie apiplėšia ar net 
nužudo savo geradarius, kurie 

jiems suteikia “liftą” — juos pa­
veža. Vieną tokį 19 metų vaikėzą 
paėmė pavežti Pietų Australijoje 
naujasis australas Pen Christen. 
Kada pastarasis fotografavo P. 
Australijos — Viktorijos sienos 
stulpą, tasai vaikėzas prisiartinęs 
iš užpakalio jį užmušė. Tai dar 
vienas skaudus pavyzdys.

— Pietų Australijoje per propo- 
gandinę Medaus savaitę paskelb­
ta, kad Barossa Valley bus gami­
namas medaus gėrimas “Mead”. 
Tikriausiai einama lietuvišku ke­
liu, ir naujasis gėrimas ar tik ne­
bus mūsų midaus kopija.

— Po Malaizijos gatvių nera­
mumai iškilo ir Singapūre, kur 
irgi yra žuvusių. Daugelis žmonių 
— malajiečių, viso apie 150 atbė­
go į Britų karo bazę, ieškodami 
apsaugos ir saugumo. Britai juos 
laikinai priglaudė.

— Yra žinių, kad Sovietai, dar 
prieš amerikiečiams skrendant į 
mėnulį, ruošia skridimus į erd-

Morkų ir dandelionų sunka yra 
sveika negaluojantiems nugarkau­
liu. A. Stirna
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ves. Visai galimas dalykas, kad 
raketų kryptis bus mėnulis. Ta­
čiau neaišku, ar raketa skris su 
žmonėmis ar be jų.

— Sov. Rusija teikia Pakistanui 
pagelbą ir nori, kad Pakistanas 
suartėtų su Indija. Tuo tarpu In­
dija į tokias Sovietų sugestijas žiū 
r i šaltai.

— Lenkijoje buv. komun. sau­
gumo vadas ir politbiuro narys 
Moczar rinkiminėje kompanijoje 
apkaltino Izraelį, kad pastarasis 
gauna atlyginimą iš Vak. Vokie­
tijos už tai, kad tyli dėl nacių pa­
darytų karo kriminalų ir jam sun­
ku patikėti, kodėl Izraelis nevaro 
antivokiškos propagandos. Jis ap­
kaltino keletą žydų, kurie per A- 
merikos “Laisvosios Europos” ra­
diją bando paveikti Lenkijos rin­
kimus,

I atomines bombas neveiksmingas, 
net žalingas patiems tų bombų 
vartotojams.

Dabar, esą, dar tobulinama tų 
“super-lesser” spindulių paleidi­
mo, atseit, jų valdymo sistema ir 
po to, galima spėti, tokie dangaus 
sargybiniai bus masiniai paleisti 
į orbitas ir pagal reikalą panau­
dojami priešo atominėms bom­
boms susprogdinti. Tai skaudžiai 
paliestų Sovietų Rusiją, kuri tų 
bombų nemažas atsargas yra pri­
sigaminusi, ruošiantis ateities už­
puolimams. Užtat dabar, reikia 
tikėti, jie pasidarys žymiai sukal­
bamesni atominio nusiginklavimo 
pastangose.

Amerikos Pentagonas griežtai 
atsisako duoti tuo reikalu bet ko­
kius pareiškimus, laikydamas tą 
reikalą tabu — draudžiamu, ne­
diskutuotinu dalyku. Tai tarytum 
patvirtina šio naujo ginklo svarbu 
mą. Tai reiškia taip pat norą iš­
laikyti šį ginklą paslaptyje. N. B.

Baranausko centas
Prieš 45-erius metus New Yorke 

mirė garsus lietuvių kilmės skulp­
torius Viktoras Baranauskas. Jis 
Amerikoje žinomas Victor D. Bren 
nėr pavarde, gimė 1871 m. Šiau­
liuose. Jo tėvas, antspaudų dirbė­
jas ir graveris, šio amato pramokė 
ir sūnų. Būdamas šešiolikos metų, 
V. Baranauskas įsteigė graviravi­
mo dirbtuvę Šiauliuose, o vėliau 
persikėlė į Kauną. Netrukus kon­
kurentai jį įskundė, neva, jis pa- 
dirbinėjąs pinigus ir padaręs žy­
maus valdininko antspaudą. V. Ba 
ranauskas buvo suimtas, bet jam 
pavyko pabėgti per Prūsiją į Ame­
riką. 1890 m. New Yorke jis pra­
dėjo dirbti metalinių ženklų ir me­
dalionų dirbtuvėje. Čia V. Bara­
nauskas sukūrė Beethoveno me­
dalį New Yorko Muzikos draugi­
jai. Šį kūrinį labai gerai įvertino 
dailės kritikai. Jaunas talentin­
gas dailininkas atkreipė visuome­
nės dėmesį. Jam pavyko gauti pi­
niginę paramą, ir 1898/1900 me­
tais studijavo Paryžiaus akade­
mijoje. Čia V. Baranauskas su­
sidraugavo su garsiuoju skulpto­

rium Rodenu ir garsiu medalių kū­
rėju Ročių, kurie jam turėjo dide­
lės įtakos. V. Baranausko kūriniai 
buvo išstatyti 1900 metų Paryžiaus 
pasaulinėje parodoje, o vėliau A- 
merikoje (1901 ir 1904 metais). Čia 
visur laimėjo pirmąsias premijas. 
1908 m. V. Baranauskas sukūrė 
medalį, skirtą Panamos kanalui. 
Jam pozavo tuometinis preziden­
tas Roosevelt. Prezidentui labai 
patiko meniškai atliktas Linkolno 
portretas, ir jis čia pat paprašė 
padaryti iš jo Amerikos cento pro­
jektą. Netrukus, 1909 metais, nau­
jasis centas buvo nukaldintas. Vi­
suomenė gėrėjosi naująja mone­
ta, tačiau spauda sukėlė triukšmą 
dėl inicialų V. D. B. prie Linkolno 
portreto. Po savaitės JAV vyriau­
sybės įsaku monetų štampuose 
šios raidės buvo iškirstos. Tačiau 
daugiau kaip 22 milijonai centų su 
V. Baranausko inicialais pateko 
Į apyvartą. Mūsų tautiečio centas 
jau šešiadešimt metų kaldinamas 
JAV- bėse.

Paruošė V. Gražulis

SKAUTAMS

Jūrų skautai buriuoja
Port Philip įlankoje

Gegužės 25 dienos rytą į Hob­
son įlankos prieplauką buriavimo 
iškylai atvyko penki jūrų skautai 
ir jūrų skaučių valties trys sesės.

Ilgai nedelsdami visi, kaip pri­
tyrę jūrininkai, vienas po kito, tem 
pdami savo maisto krepšius bei 
maišus, perlipo nuo krantinės ant 
vieno seno laivo, o nuo ten ant 
jachtos Ventura, kur juos vėl ma­
loniai priėmė jachtos savininkas 
Ron Davey.

Šį kartą su jūrų skautais kartu 
buriavo ir vienas tėvelių — K. 
Čėsna, kuriam jūrų skautai ir va­
dovai reiškia nuoširdžią skautiš­
ką padėką už transportą bei prie­
žiūrą mūsų jaunųjų buriuotojų.

Nuo krantinės jachta atsiskyrė 
motoro pagelba, o vėliau atvirame 
vandenyje, maloniam pietryčiu! pu 
čiant, pakėlė ir visas bures.

Įlankoje praplaukė pro daugelį į 
įvairių tautybių laivų, kurie šį 
kartą dėl uosto darbininkų streiko 
stovėjo užsiinkaravę toliau nuo 
uosto, laukdami kada galės savo

ipadėkoję jachtos įgulai už įdomų 
j buriavimą bei iškylą, skirstėsi į 
namus pilni malonių įspūdžių.

A. G.

Nidos laivo sueiga ir iškyla
Šeštadienį, gegužės 17 d. 10 vai. 

iš ryto Lietuvių Namuose j. b. 
vair. R. Šarkis pravedė Nidos 
laivo sueigą. Po išrikiavimo ir in- 

; spekcijos, j. sk. vair. V. Juška 
atskirai pamokino ir paaiškino 
jaunesniems jūrų skautams apie 
mazgų rišimą ir virvių naudoji­
mą. Vėliau j. b. kand. A. Gružaus­
kas paaiškino jiems apie laivo 
struktūrą.

Tuo pačiu laiku brolis Šarkis 
aiškino vyresniems jūrų skautams
iš antro patyrimo laipsnio progra­
mos. Po teorinių pamokų, jūrų 
skautai smagiai pasimankštino 
žaisdami kvadaratą, tiklinį ir 
“tug-of-war” su virve.

Pailsėję jūrų skautai iškeliavo 
apie Lietuvių Namus į paruoštą 
ženklų kelionę, kurios metu buvo 
išbandyta jų morzės, kompaso ir 
skautiškų ženklų žinojimas.

Baigiant, brolis Šarkis pravedė
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Amerikos mokslininkų tarpe y- 
patingai pagarsėjo lietuvis mate­
matikas prof. Česlovas Masaitfs.’"'V 
Jau 13 metų prof. Česlovas Masai- 
tis sėkmingai dirba Amerikos Ba­
listinių tyrimų loboratorijoje. ir; 
profesoriauja Rarylando universi­

teto Medicinos fakultete bei Dele- 
i waro universiteto Matematikos de 
j partamente. Gegužės 5-8 d. prof.
Masaitis skaitė paskaitas Wiscon­
sin universiteto suruoštame mate­
matinių funkcijų apskaičiavimo 
seminare.

Bonnos universitetas, Vakarų 
Vokietijoje, nuo šių metų semes­
tro pradžios fizikai dėstyti pakvie­
tė jauną lietuvį prof. Joną Bogu- 

I tą iš Amerikos. Prof. Boguta, Bon 
I nos universiteto deleguotas, šio- 
j mis dienomis dalyvavo fizikų su­
važiavime Austrijoje. Jau nuo se­
niau Bonnos universitete profeso­
riauja lietuvis istorikas prof. dr. 
Zenonas Ivinskis.

Lenkijoje ruošiamasi pradėti
leisti seriją leidinių “Fontes His- 
toriae Lithuaniae et Russiae — 
Lietuvos ir Rusijos istoriniai sai­
tiniai”. Serijoje numatoma išspaus 
dinti istorinius dokumentus lie­
čiančius Lietuvą, Vytauto Didžio­
jo laiškus ir privilegijų raštus.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos tau 
tų pavergimo bylai kelti Jungtinė­
se Tautose jaunimo organizacija, 
sutrumpintai vadinama BATUN, 
gegužės 13 d. New Yorke Estų Na­
muose visuotiniame susirinkime 
išrinko naują direktorių tarybą ir 
vykdomąją valdybą. Vyriausioje 
direktorių taryboje lietuviams at­
stovauja Kęstutis Miklas, N. Um- 
brazas, prel. J. Balkūnas. G. Ivaš­
ka ir V. Jurgėla. Vykdomosios vai 
dybos pirm, išrinktas lietuvių liu­
teronų kun. Trepša ir vicepirm. 
N. Umbrasas. Baltijos tautų jau­
nimo organizacija BATUN nutarė 
1970 metais surengti masinį krei­
pimąsi į Jungtines Tautas, reika­
laujant grąžinti laisvę Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai.

Apie kun. Alfonsą Sušinską ren­
giamai monografijai savo prisi­
minimus parašė kun. dr. Juozas 
Prunskis, Pranys Alšėnas, Vytau­
tas Svilas^dr. Vytautas Majaus-

j kas. Fotografijų atsiuntė Alfonsas 
j liekis, A. Paškonis, dr. V. Majaus 
|kas, A. Sušinskas, P. Narutis. Re- 
! daktorius visiem didžiai dėkingas 
ir laukia daugiau atsiliepimų iš 
kun. Sušinsko draugų ir jo buvu­
sių daugelio mokinių. Sušinsko 
knyga “Šviesos ir šešėliai” jau su 
redaguota. Prie to rengiama trum 
pa monografija. Prašom siųsti at­
siminimus, laiškus, fotografijas, 
ar kitokią medžiagą, kas padėtų

’ išryškinti “Maršo jaunystei” auto- 
j riaus asmenybę. Savo prisimini- 
i mus ar kitokią medžiagą siųskite 
kun. T. Narbutui, 1922 Leo St., 
Dayton, Ohio 45404, USA.

Lietuvos karo aviacijos viršinin­
kas gen. Antanas Gustaitis, “An- 
bo” lėktuvų k'ostruktorius, gegu­
žės 1 8d. buvo prisimintas Mišio- 
mis Čikagos jėzuitų koplyčioje, 
apeigomis prie paminklo ir LVS 
Ramovės skyriaus surengtu mi­
nėjimu Jaunimo Centre. Tarptau­
tinis Raudonasis Kryžius velionies 
našlei neseniai atsiuntė praneši­
mą, kad gen. A. Gustaitis yra mi­
ręs 1941. X. 16. Nei aplinkybės, 
nei vieta neišryškinama. Atrodo,

krovinius iškrauti ir vėl pasikrau- pašnekesį apie oro atspėjimą iš velionis buvo sušaudytas Maskvos
ti.

Ron Davey aiškino apie laivų 
rūšis, paskirtis ir kitus jūrinius 
terminus. Gana įdomus buvo nau-į 
jas, pastatytas Vakarų Vokietijo­
je, modernus Australijos prekybi­
nis laivas, kurio, kroviniai supa­
kuoti tam tikrose didžiulėse dėžė­
se, kurias galima tiesiog iš laivo 
krauti į traukinius ar didelius sunk 
vežimius.

Pietums mūsų sesės jachtos įgu­
lai ir svečiams kajutėje paruošė 
stalą, kur visi skaniai pavalgė, 
užgerdami karšta arbata ar kava.

Oras buvo giedras ir jūroje net 
šiltas, todėl kapitonas pasuko jach 
tą St. Kilda prieplaukos link. Čia 
prisirišus, jis visus pavaišino iš 
krantinėje esančio kiosko ledais.

Neužilgo vėl reikėjo kelti bures 
ir 17.30 vai. Ventura pasiekė savo 
nuolatinę vietą jachtklubo prie­
plaukoje.

Mūsų jaunieji broliai ir sesės,

debesų ir dangaus išvaizdos, o be 
to ir apie tarptautinius oro signa­
lus laivams.

2 vai. p.p. tėveliai nuvežė jūrų 
skautus į Melbourno uostą, kur bu 
vo atplaukę 3 kiniečių karo laivy­
no naikintuvai (destroyers) iš For 
mozos. Kartu su tėveliais jūrų 
skautai apžiūrėjo laivus ir “patik­
rino” patrankas, torpedas ir gilu­
mines minas, kurių panaudojimą 
prieš povandeninius laivus paaiš­
kino jūrų skautams laivo karinin­
kas. Jūrų skautams buvo parody­
tas laivo komandos tiltas, kur jie 
matė įvairius kompasus, moder­
nišką radarą ir garsinės naviga­
cijos (sonar) instrumentus, kurie 
yra naudojami laivo vairavimui 
ir sekti priešų laivams ir lėktu-

i vams.
! Kai jau gerai “apšnipinėjo” vi- 
I sus kampus ir skyles laivuose, jū- 
’ rų skautai grįžo su tėveliais į na- 
' mus pilni įspūdžių po labai pamo­
kinančios iškylos. R. Š.

kalėjime, kur jį buvo sutikęs len­
kų rašytojas ir buvęs legionierius 
Čapskis.

Sovietų advokatai vėl nusvilo 
nagus Čikagos teisme, kur jie ban­
dė lietuvio palikto turto dolerius 
išgauti Maskvai. Pagrindinis ar­
gumentas — Lietuva dabar yra 
Sovietų Sąjungos dalis, jos piliečių 
reikalus tvarko sovietų generali­
nis konsulatas. Advokatų planus 
sugriovė teismui dr. P. Daužvar- 
džio atsiųstas JAV valstybės sek­
retoriaus W. P, Rogers oficialus 
raštas bylos reikalu: “Šiuo pažy­
mima, kad Lietuvos inkorporavi­
mas į SSSR nėra pripažintas JAV 
vyriausybės ir kad dr. Petras 

Daužvardis yra pripažįstamas JAV 
vyriausybės kaip generalinis Lie­
tuvos respublikos konsulas Čika- 

j goję, Illinois”,
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Birželis — maldos į Švč. Jėzaus Visais sekmadieniais ir šventė- 
Širdį mėnuo.. Švč. J. širdies šven- mis Sydnėjuje lietuviškos pamal­
ti šį penktadienį. Šventė nepriva- dos Lidcombe St. Joachim’s bažn. 
loma. i (prie John St.) 11 vai. 30 min. Iš-

Blržello skaudžiųjų įvykių minė- pažintys nuo 10 vai.
jimo pamaldos ateinantį sekma-; 
tfienį. Organizacijos prašomos pa­
maldose dalyvauti su vėliavomis.I

A. A. Kazimiero Šimkaus mir­
ties metinių proga šv. Mišios bus 
Šį šeštadienį 10 vai. lietuvių baž- dos Lidcombe ypač ir skiriamos 
nyčioje. Pažįstamieji prašomi da­
lyvauti.

Pakrikštyta Angelė, Jūratė 
Geštautaitė, Leono ir Joanos Jū­
ratės duktė.
.’■Ateinantį šeštadienį Parapijos 
Tautinių šokių vyr. grupės šokė­
jams repeticija 5 vai. p.p. Lietu­
vių Namuose.

, Dr. V. Didžys išvyko į Europą. 
Ten aplankys savo sūnų Martyną, 
kuris dirba farmaceutu Šveicari­
joje. Kelionėje žada būti apie 2 
mėnesius.
f'J. ir T. Seliokai išskrenda kelio­

nėn apie pasaulį šį trečiadienį. 
Aplankys jie gimines ir pažįsta- 
inus Amerikoje, o taip pat lanky­
sis Fatimoje ir kitose žymesnėse 
Europos vietose. Kelionėje žada 
praleisti apie 3 mėnesius.

Susižiedavo Arūnas Skimbiraus- 
kas ir Jūratė Adamkavičiūtė. Jų 
sužiedotuvės buvo paskelbtos stu­
dentų baliuje. Taip pat susižieda­
vo Rasa Padgurskytė ir John Ber­
trand. Tokių sužiedotinių yra dar 
kelios poros, kurios tačiau dar ne­
drįsta pasisakyti. Pramatoma, 
kad jaunų lietuviškų šeimų šiais 
metais bus dar daugiau.

Prisimenant kankinius
Kaip kasmet minėdami mūsų 

tautos tragiškųjų birželių aukas — 
jas prisiminsim ir savo maldose. 
Birželio 22 d. sekmadienio pamal-

už tuos visus kankinius ir tremti­
nius mūsų tautos. Tai bus vėl gie­
dotinės lietuviškos šv. Mišios, ku­
rias išpildys “Dainos” choras, va­
dovaujamas muz. K. Kavaliaus­
ko, o po jų malda už mirusius.

CANBERRA

Birželio 15 d. išpuolančios pa­
maldos Canberros lietuviams taip 
pat sutampa su birželio tragiškų 
įvykių minėjimu. Šv. Mišios St. 
Patrick’s bažn. Braddon 11.30 vai.
Prieš pamaldas išpažintys.

Australijos Lietuvių Kultūros Ta kai, fotografijos, knygos.
rybos Lituanistinės Sekcijos vado-; Vydūno 100 metų gimimo parni- 
vas A. Krausas savo šiųmetines nėjimai, inspiruojami Krauso ir 
atostogas nepraleido kur nors Ka- Į su jo paties skaitomomis paskai- 

! ralienės šalies (Queenslando) Auk' tomis buvo surengta Brisbanėje 
i sinėse pakrantėse, bet šį savo lais ' ‘ 
Į valaikį pašventė kultūrinei misi-! 
jai. Ponas Krausas savo “krusei-į 

įdą” pradėjo nuo sostinės Canber-, 
' ros. Čia gegužės 4-5 dienomis skai 
tė dvi paskaitas: Motinos Dieną 
(geg. 4) — “Motina” ir Vydūno 
gimimo šimtmečiui paminėti Can­
berros Apylinkės Valdybos sureng 
toje literatūrinėje popietėje (geg.
5 d.) —- “Vydūno gyvenimas ir 

[ veikla”. Šioje popietėje buvo pri­
mintas ir prieš dvejus metus mi­
ręs Lietuvoje V. Mykolaitis - Puti-

’ nas. Jis pats skaitė plokštelėje sa- 
, vo kūrybą: eilėraščius “Sausis”, 

“Gruodis”, “Vasario pūgos” ir 
“Ave vita”, o aktorius L. Noreika, 
taip pat iš plokštelės, Putino eilė­
raščių ciklą “Krentanti žvaigž-

. dė”. Kartu su paminėjimais bu­
vo išstatyta ir turtinga paroda — 
Vydūno dienynai, rankraščiai, laiš

(geg. 11 d.) ir Sydnėjuje (geg. 18 
d). Visur kartu buvo prijungti ir 
Putino paminėjimai.

Ši A. Krauso “kruseida” po vi­
sas didesnes Australijos lietuvių 
kolonijas buvo visur nuoširdžiai 
sutikta. Tai tikrai pasigėrėtinas 
mūsų veikliojo kultūrininko už­
mojis — populiarinti mūsų gar­
bingojo Tautos pranašo ir lietu­
viškos sąmonės žadintojo Vydūno 
kilnias idėjas bei nušviesti jo as­
menį, jo veiklą, kartu prijungiant 
ir Putino priminimą.

Canberros, Brisbanės, Sydnė- 
jaus lietuviai tikrai nuoširdžiai dė­
kingi p. Krausui už tuos kultari- 
nius parengimus, kuriuose daug 
pateikta tautinės dvasinės stipry­
bės. M. SI-

Gavo stipendiją

NEWCASTLE

Birželio 22 d. lietuviškos pamal­
dos Newcastle lietuviams šv. Lau 
ryno bažn. Broadmeadow 11 vai.
Nuo 10 vai. išpažintys.

Kun. P. Butkus

BRISBANE

M E L B O U R N A S
*. PRANEŠIMAS

Ateinantį sekmadienį (VI. 15) 
tuoj po pamaldų vyksta Kat. Mote 
rų Draugijos loterija.
. Maloniai prašome Draugijos na­

res, o taip pat ir visus melbour- 
niškius paremti loteriją fantais, 
Buriuos įteikti prieš pamaldas lo­
terijos rengėjoms didžiojoje salėje 
R® pamaldų visi kviečiami išmė­
ginti savo laimę.

Iš anksto nuoširdus ačiū.
,f< Valdyba

Brisbane lietuviams pamaldos 
vyksta kiekvieną sekmadienį 10 
vai. 15 min. ryto, St. Mary’s bažn., 
Peel ir Marivale gatvių kampe, 
South Brisbane. Išpažintis prieš 
šv. Mišias. Visus Brisbane lietu­
vius ir svečius atvykstančius atos­
togų maloniai kviečių dalyvauti 
lietuviškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas,
388 Cavendish Rd., 
COORPAROO, Qld. 4151 
Telef: 97 8715

KAD VISADA 
PRISIMINTUME
Mes nuolat, bet ypač sulaukę 

birželio mėnesio, mintimis grįžta­
me į mieląją Lietuvą, į jos žaliuo­
jančius laukus, matome siūbuo­
jančių javų varpas; aplankome 
savo artimuosius.

Bet birželio mėnuo mums pri­
mena ir daugelio mūsų tautą iš­
tikusių nelaimių pradžią, skau­
džiąsias okupacijas ir jų atneštą 
vergiją, neteisę ir brangiausio tur 
to — laisvės išplėšimą.

Metai po metų slenka, bet nelai­
mės našta nelengvėja — atvirkš­
čiai, keičiasi metodai, bet tikslas 
tas pats — tautos dvasią sunai­
kinti.

Daugelį savo tautos nelaimių 
mes patys pergyvenome; mūsų 
jaunimui mes galime būti liudyto­
jais. Tačiau vien prisiminti ar liu­
dyti — nepakanka; reikia veikti. 
Užmiršus visas mus skiriančias 
smulkmenas — vieninga veikla 
savo tautai gelbėti turi mus visur 
ir visada neišskiriamai surišti.

GEELONGAS

15Ateinantį sekmadienį, birželio 
d., Geelongo lietuviams pamaldos 
10.15 vai. St. John’s bažnyčioje, 
St. David St., North Geelong.

Išpažinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

SYDNĖJUS
Dvi mirtys

Š. m. gegužės 22 d., kraujui išsi­
liejus smegenyse, staiga mirė Lion 
ginas Liesis, 48 m., kilęs iš Pane-5 
vėžio, gyvenęs savo name Mar- 
rickvillėje. Po gedulingų pamaldų 
Lidcombe bažn. kun. P. Butkus 
palaidojo Rookwood lietuvių ka­
pinėse gegužės 26 d., palydėtą jo 
gyvenimo draugės Bronislavos bei 
dukrelių Elytės ir Rūtelės, ir ne­
mažo būrio draugų ir bendradar­
bių iš stiklo fabriko, kuriame dirb­
damas sukrito.

Gegužės 25 d. taip pat kraujo 
išsiliejimu smegenyse mirė staiga 
Ona Liūgienė - Mickevičiūtė, 59 
metų, kilusi iš Krosnos, Alytaus 
apskr. 1926 m. ištekėjusi už Bene­
dikto Liūgos, išaugino keturis sū­
nus ir dukrą, kurie visi yra Aus­
tralijoj. Mirė Sydnėjuje, atvykusi 
aplankyti savo sūnaus Vaclovo 
šeimą bei pabendrauti lietuvių po­
būvyje, bet visą laiką gyveno New 
castle. Palaidojo kun. P. Martū- 
zas gegužės 28 d. po gedulingų pa­
maldų Lidcombe bažn., palydint 
visai gausiai šeimai bei jų arti­
miesiems.

Prie šių naujai supiltų kapų pa- 
rymę, prašome Aukščiausio amži­
nos šviesos jų sieloms. k. p.

Tautos Fondo Atstovybės 
informacija

Tautos Fondo Atstovybė ir šie­
met, kaip ir kitais metais, rengia 
Birželio įvykių ir Rezistencinės 
veiklos minėjimą, kuris įvyks bir­
želio mėn. 22 d., sekmadienį. Pa- 

■ maldos, įprastiniu sekmadienių lai 
ku, šv. Joachimo bažnyčioje, Lid- 

I combe, o minėjimas — 5 vai. p.p. 
Dainavos salėj, Bankstowne. Smul 
ki programa bus pranešta spaudo­
je vėliau. Tačiau ir šiuo metu jau 
galima pranešti, kad į minėjimą 

i kviečiami pranešėjai, mūsų cho- 
iriniai vienetai, rašytojai, dekla-

Tikimasi, kad gerb. visuomenė 
gausiai i minėiima atsilankvs —i

Melbourne universiteto techni­
kos fakulteto studentui Jonui Vita­
liui Petraičiui Conzinc Riotinto 
Co. paskyrė stipendiją po 800 do­
lerių metams iki pabaigos keturių 
metų kurso. Ši stipendija yra ski­
riama atsižvelgiant į pirmųjų me­
tų egzaminų rezultatus, kuriuos 
Jonas išlaikė gaudamas 3 honors 
iš keturių egzaminų. Stipendija 
paprastai skiriama tiems, kurie 
jau turi valstybinę (Commonweal- 
th’o) stipendiją ir neįpareigoja 
dirbti šioje kompanijoje po studi­
jų užbaigimo, o tik sudaro gali­
mybes atostogų metu atlikti prak­
tiką kompanijos įmonėse ir apmo­
ka kelionės išlaidas.

Jonas dabar yra 19 
žiaus. 1967 m. užbaigė 
pirmuoju (dux of the
gavo valstybinę stipendiją. Jis yra 
sporto ir muzikos mėgėjas. Skam­
bina pianinu, mėgsta vandens spor 
tą, žaidžia krepšinį Varpo klube, 
yra lietuvių studentų korporaci­
jos Romuva narys.

Linkime Jonui sėkmingai už­
baigti pradėtas studijas ir neati- 
tolti nuo lietuviško jaunimo ir 
veiklos.

metų am- 
gimnaziją 
school) ir

ATEITININKŲ 
VISUOTINIS SUSIRINKIMAS
Sydnėjaus Moksleiviai ateitinin­

kai turėjo (š. m. gegužės 25 d.) 
savo visuotinį susirinkimą narės 
Virginijos Savickaitės tėvelių na­
muose. Susirinkimas praėjo jau­
kioje ir jaunatviškai kilnioje dva­
sioje. Šis, kaip ir kiekvienas susi­
rinkimas, buvo pradėtas Dvasios 
vadovo kun. P. Butkaus malda. 
Programos pagrindinis žodis — 
globėjos M. Slavėnienės pateiktas 
susipažinimas su rašytoju kan. J. 
Tumu - Vaižgantu, kuriam šiais 
metais sukanka 100 metų nuo jo 
gimimo. Slavėnienė papasakojo 
apie jo reikšmingą veiklą lietuvių 
tautai, apie jo kūrybą, apie jo vi­
sada jaunatvišką asmenybę ir pa­
veiksluose parodė tą “baltaplaukį 
jaunuolį”. Nauja būrelio narė Ire­
na Ališauskaitė, po šešerių metų 
gyvenimo Amerikoje vėl sugrįžusi 
į Sydnėjų, papasakojo įspūdžių iš 
Amerikos. Labiausiai jai asmeniš­
kai nepatikęs viso amerikoniško 
jaunimo per daug laisvas, beveik 
nekontroliuojamas, elgesys, o y- 
pač ją įskaudinusi viena mokyto­
ja, neigiamai atsiliepdama apie 
Australiją. Irena atrėmusi tos mo­
kytojos neteisingą aiškinimą ir mo 
kytoja ją atsiprašiusi.

Perrinkta būrelio valdyba. Bu­
vusios ilgametės pirmininkės Vi­
dos Pušaitės (baigusios High 
school ir besiruošiančios ištekėti) 
vietą užimti išrinkta Birutė Alek­
naitė, o Vidutei išreikšta padėka. 
Sekretorium paliko tas pats — 
Kęstutis Laukaitis.

Susirinkimas baigtas kun. P. 
Butkaus turiningu žodžiu ir Atei­
tininkų himnu. Po susirinkimo Vir 
ginijos mamytė visus skaniai pri­
vaišinus, pademonstravo savo sū­
naus klieriko Romoje atsiųstų skai 
drėse vaizdų ir pagrojo iš juoste­
lės jo — Alfonso Savicko — pasa­
kytą per radiją kalbą į Lietuvą, 
itališkų nuotaikų apybraižas bei 
gražiai padeklamuotą V. Mykolai­
čio - Putino “Rūpintojėlį”.

Korespondentas Dzin-Dzin

Tremtinių ir partizanų 
prisiminimas

Prisiminimui lietuvių, kurie iš­
tremti mirė ir tebemiršta vergų 
stovyklose Sovietų Sąjungoje, ir į J 
tų, kurie ginklu pokario metais j 
pasipriešino okupantui ir žuvo Lie 
tuvos laisvės kovose, Melb. Apy­
linkės V-ba ruošia prisiminimą se­
kančia programa: Y

1. Išvežtųjų,ir partizanų minė­
jimas —- birželio 14 d., šeštadie­
nį, 7 vai. vak. Lietuvių Namuose.

2. Pamaldos už žuvusius ir iš­
vežtuosius — birželio 15 d. 11.45 
vai. St. John’s bažnyčioje, East 
Melbourne. Organizacijos prašo­
mos pamaldose dalyvauti su vė­
liavomis.

Birželio įvykių minėjimo Mel­
bourne meninei daliai ruošiama į 
originali programa: rauda prie 
partizanės kapo, partizanų dai­
nos, ištrauka A. Landsbergio dra­
mos “Penki stulpai turgavietėje”. 
Dalyvauja ir choras su dviem tai 
progai pritaikintam dainom.

Apylinkės Valdyba kviečia tau-

Paminėtas V. Mykolaitis - Putinas
Š. m. gegužės 31 d., šeštadienį, 

įvyko Wollongongo apylinkės darb 
ščios Valdybos surengtas iškilmin­
gas V. Mykolaičio - Putino dvie- 

i jų metų mirties paminėjimas gra­
žiuose Iron Workers Klubo namuo­
se. Gerai organizuotą minėjimą 
pateikė poetas Antanas Gasiūnas. 
Programą pradėjo kun. P. But­
kus. Jis padeklamavo gilios min­
ties ir Lietuvoje uždraustą Putino 
eilėraštį “Mortuos voco” (šaukiu 
mirusiuosius). Nelengva šio eilė­
raščio interpretacija kun. P. But­
kaus buvo labai įspūdingai per­
teikta klausytojams. Daiva Labu­
tytė, dažnai pasireiškianti meni­
niuose parengimuose, dramatizuo­
tai paskaitė ilgą Putino kūririĮ — 
“Pesimizmo himnai”. Jautrus La­
butytės perteikimo būdas liudijo, 
kad jos teisingai įsisąmoninta į 
šias pesimistines, priešiškų nuo­
taikų, tačiau į kilnias idėjas ve­
dančias poeto eiles. M. Mykolaity­
tė - Slavėnienė davė pluoštelį sa­
vo atsiminimų apie Putino jaunys­
tę. Aktorius S. Skorulis artistiškai

tiečius kuo skaitlingiau dalyvauti atvaizdavo sceną iš V. Mykolaičio ... -r- . Uiifinn rnmnriA Alt/ifiisminėjime ir pamaldose.
LB Melb. Apylinkės Valdyba

Ėdant vyrą

Vyras į dažną žmonos bambėji­
mą, kad, jei jis prieš metų būtų 
metęs rūkyti ir gerti, tai dabar 
lengvai sau galėtų leisti su visa 
šeima savo malonumui apkeliauti 
aplink visą pasaulį:

— O kodėl užmiršai dar pridėti 
“ir valgyti”?
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Melbourne "VARPAS' aikštėje

GEELONGAS

Būkime veiklūs kovoje, remki-j 
me mūsų Laisvės veiksnių darbą. 
ir moraliai ir materialiai.

Aukos — reguliarios ir vienkar­
tinės — siųsti TFA Australijoje 
adresu: 82 Victor Ave, Picnic 
Point, NSW, 2213.

Jokia auka nėra permaža — bus 
patvirtinta ir persiųsta statuto nu-1 
matyta tvarka Tautos Vadavimo matorįaj 
aukščiausiems veiksniams.

T. F. A. giliai tiki, kad visi tau-1 gausiai į minėjimą atsilankys — 
tiečiai, gyvendami laisvės mūsų tuo prisimindama mūsų tautos 
Tėvynei ilgesio dvasioje, įjungs 
savo dalį į tą garbingos kovos fon­
dą.

Lankėsi ALB pirmininkas
Krašto Valdybos pirm. S. Na­

rušis, belankydamas įvairias lie­
tuvių kolonijas, užsuko ir į Gee- 
longą. Gegužės 31 d. vietos apy­
linkės pirm. A. Jomanto bute pa­
darė pranešimą, prie vaišių stalo 
susirinkus visų Geelonge esančių 
lietuviškų organizacijų atstovams. 
Pirmininkas išklausė nuomones ir 
pasisakymus tais pačiais klausi­
mais, kurie buvo aprašyti TA per­
eitos savaitės Melbourne koloni­
jos panašiame susirinkime. Sve­
čias sekmadienį dalyvavo lietu­
viškose pamaldose, o paskui Lie­
tuvių Namuose parodė brolių Ma- 
tūzų Lietuvoje pagamintą filmą. 
Savo plačia galvosena, išmintin­
gais sprendimais ir tėvišku rūpes­
čiu lietuviškais reikalais, svečias 
visiems paliko gražių įspūdžių.

TOBULI CARL ZEISS AKINU*

skaudžius įvykius, ryžtingos rezis­
tencijos dvasią ir nesiliaujančią 
kovą už laisvę,, nesuskaitomas mū- 

1 sų tautiečių aukas — jau sudėtas j 
Tautos Fondo Atstovybė ir tebededamas.

Australijoje į T. F. A. Australijoje .
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ALB Krašto Valdybos informacija
Didžiai Gerb. "Tėviškės Aidai" 
Redaktoriau kun. Pr. Vaseri, 
Mūsų bendruomeniniame Syd­

nėjaus lietuvių gyvenime įvyko tru 
pūtį nesklandumų ir nesusiprati­
mų. Todėl taikos, vienybės ir ge­
ro lietuvių gyvenimo labui ir var­
dui išlaikyti, kurį mes iki šiol tu­
rėjome, gėrėjomės ir dar norime 
jį turėti ant visados. Vardan to 
mes turime garbės Tamstą pain­
formuoti ir patikslinti, kad “Tė­
viškės Aidų” Nr. 18 ir 19 paskelb­
tos žinutės yra klaidingos ir fak­
tai neatitinka tikrenybei.

ALB Sydnėjaus Apylinkės Val­
dyba yra šios sudėties ir pareigo­
mis pasiskirsčiusi sekančiai:

1. V. Deikus —- pirmininkas; 2. 
V. Bitinas — vicepirmininkas; 3. 
Br. Genys — Kult, ir jaunimo rei­
kalams; 4. A. Kaminskas — iždi­
ninkas ir 5. P. Alekna — sekreto­
rius. Kandidatai: Šliteris ir Kar­
pavičius.

Kontrolės Komisija: Dr. A. Mau 
ragis, B. Kiveris ir J. Karitonas. 
Kandidatai: A. Dudaitis.

Garbės Teismas: Inž. Iz Jonai­
tis, inž. V. Bernotas, teis. V. Ru- 
ša, pulk. V. Šliogeris ir Br. Sta- 
šionis. Kandidatai: Petniūnas ir 
M. Nakutis

M. Zakaras,
L. e. p. ALB Krašto Valdybos 

pirmininkas
V. Aras - Asevičius, 

sekretorius
Red. pastaba: Laikraštis patiki 
informacija paduota ypač orga­
nizuotų vienetų, kaip tai Apylin­
kės Valdybos. Neturėjome už­
tat pagrindo abejoti dėl tikslin­
gumo. Tuo pat pagrindu spaus­
diname ir šį Krašto Valdybos 
pranešimą.

štingumas, troškulys laisvės.
Minėjimo uždaromąjį žodį, dėko­

damas visiems programos daly­
viams, tarė Wollongongo apylin­
kės pirmininkas. Visas Putino pa­
minėjimas praėjo rimtyje ir susi­
kaupime, minėjimo dalyviai jau 
pradžioje buvo paprašyti susilai­
kyti nuo plojimų. Poeto paveiks­
lą gaubė žalumynai ir rožės — tau 
tiečių prieraišumo ir meilės sim­
bolis.

Po minėjimo — praleista jauki 
draugiškumo valandėlė prie vai­
šių stalo.

Šis mūsų tautos didžiojo rašyto­
jo paminėjimas — pasigėrėtinas 
nedidelės Wollongongo apylinkės 
lietuvių kultūrinis reiškinys. Jiems 
nuoširdi visų minėjimo dalyvių 
padėka. Tautietis

Prastai mokantis
Mokinys į tėvo užklausimą, ko­

dėl jis gaunąs tokius prastus pa­
žymius:

— Todėl, kad visi gerieji moks­
lo pažymiai eina eksportui.

Pas gydytoją
Gydytojas pacientės vyrui:
— Jūsų žmonos nervuotumas ne-

I pavojingas. Ji su juo galinti iš­
gyventi iki šimto metų.
- O aš?

Prieš rinkimus
— Ar pats balsuosi už mane?
— Niekad, nors ir pats šventasis 

Petras būtumei!
— Jei aš būčiau šventasis Pet- 

laičio - Putino kūrybos esmės: tai ras> Pa^s niekad nebūtumei 
nuolat besikartojantis dvasios mai mano elektorate.

— Putino romano “Altorių šešė­
ly” — Vasario tėvai pirmu kart 
dvasinėje seminarijoj pamato sa­
vo sūnų Liudą klieriko ilguose rū­
buose.
Reikia pagirti wollongongiškių nau 
ją ir gerą idėją — patį svarbiau­
siąjį žodį pasakyti minėjimo pa­
baigoje, tuo lyg uždedant viso pa­
gerbimo vainiką, šį žodį tarė ra­
šytojas Vincas Kazokas, buvęs | 
prof. V. Mykolaičio - Putino stu­
dentas Vilniuje. Kazoko paskaita
— taikli definicija visos V. Myko-
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Krepšinis — moterys
Varpas - Karay Tides 18-39 (8-17)

Komandos sudėtis: D. Antanai­
tienė, S. Baltrukonytė, R. Milvy­
daitė, A. Savaitytė, R. Savaitytė, 
L. Smilgevičiūtė, M. Tamošaus- 
kaitė, R. Tamošiūnaitė. Treneris 
— R. Baikauskas.

Mūsų mergaitės (amžius nuo 
14 metų augštyn) susikabina su 
labai stipriu priešininku. Prieši­
ninkės pranašesnės ųž mūsiškes 
ūgiu, o per rungtynes pasirodo 
daug pranašesnės ir techniškai. 
Kadangi rungtynėse negalėjo da­
lyvauti mūsų pagrindinės žaidė­
jos R. Milvydaitė ir D. Antanai­
tienė, teko padaryti komandoje 
pozicinių pakeitimų. Atsidūrusios 
neįprastose pozicijose mergaitės, 
kurioms aplamai trūksta dar daug 
treniruočių, maišėsi viena kitai 
po kojomis. Blogai yra kai koman­
da remiasi ant kelių žaidėjų, o da­
lis “silpnųjų” net nesiteikia lan­
kyti treniruočių. Kas liečia rung­
tynes, tai reiktų pasakyti, kad iš 
“Tide” gavosi “Tidal wave”, ir 
tik dėka to, kad priešininkės už 
pavėlavimą buvo nubaustos 4 taš­
kais, rezultatas sušvelnėjo.

Taškus pelnė: L. 
9, R. Tamošiūnaitė 
tytė 1.

Mergaitės žemiau
Varpas • Karya Tides 18-47 (7-17)

Komandos sudėtis: R. Savaity­
tė (kapt.), N. Beržanskaitė, R. 
Čėsnaitė, V. Katiliūtė, A. Savai­
tytė, M. Tamošauskaitė, M. Šid­
lauskaitė. Treneris — G. Žvynakis

Mūsų margaitės susitinka su ta; 
pačia komanda, kuri prieš dvi die-! 
nas “paskandino” mūsų “moteris” 
Nuo pat pradžios rungtynių prie­
šininkės pradeda smarkiai spaus­
ti mūsiškes. Reikalai dar pablo­
gėja, kai vos po 12 minučių žaidi­
mo, gavusi penkias baudas, aplei­
džia aikštę R. Savaitytė. Kadan­
gi vos šešios lošikės susirinko 
rungtynėms, tad teko kviesti tal­
kon iš žiūrovų tarpo 12 metų “var- 
pietę”. Merginos kovojo atkakliai, 
bet prieš tokias pajėgias prieši­
ninkes nedaug ką galėjo padaryti.
Taškus pelnė: M. Tamošauskai­

tė 7, R. Savaitytė 5, A. Savaitytė 
4, V. Katiliūtė 2.

Mergaitės žemiau
Varpas - Telstar

Po eilės pralaimėjimų mūsų mer 
gaitės praskaidrina nuotaiką, at- 
siekdamos pergalę. Lošta buvo 
prieš silpnoką komandą, bet mū­
sų mergaičių mėtymai buvo dar 
silpnesni. Betikslis krepšio “bom­
bardavimas” ir maišymasis viena 
kitai po kojom vos neatnešė joms 
pralaimėjimo. Mergaitėms išsiko­
voja kamuolį, daveda iki prieši­
ninkių krepšio, neblogai susipa- 
suodamos, ir išsirinkusios netin­
kamiausią padėtį, bando įmesti. 
Jeigu jos ištaisytų šią savo klai­
dą, tai atsiektų tikrai gražių re­
zultatų, nes neminint šios blogos 
ypatybės, jos lošia gana gerai.
Žaidė ir taškus pelnė: K. Čės-

Smilgevičiūtė
4, A. Savai-

R. V.
18 m.

R. V.
14 m.

7-6 (0-2)

naitė 4, A. Tamošiūnaitė 2, R. Šid- Jis nuiminėja kamuolius prie savo 
...................... ’ ------- , V. Da-.................................... - '

R. V.
lauskaitė 1, K. Baltutytė, 
gyte, E. Vyšniauskaitė.

Krepšinis — vyrai
II divizija State league 

Varpas - M. L. S. 48-61
Šį kartą tenka susitikti 

eito sezono pirmenybių laimėto­
jais. Rungtynėms susirenka 6 žai­
dėjai ir du žiūrovai (kas yra labai 
“normalu”). Salėje šalta kaip le- 
daunėje. Priešininkas gerai pa­
saldo mūsų vyrus, tyčia vėluoda- 
miesi išeiti aikštėn.

Nuo pat pradžios rungtynių mū­
sų metimai ir gynimas šlubuoja. 
Per pirmą puslaikį vos trečdalis 
įsirito krepšin. Antro kėlinio pra­
džioje Varpas atgyja. Brazdžio­
nis pašoka — yra. Žiedas prasi­
veržia. Soha įsodina. Žiedas iš 
kampo užmeta. Soha vėl įsodina. 
Firinauskas pašoka — sėdi. So­
ha prasiveržia. Firinauskas kar­
toja iš po krepšio. Priešininkas 
vos sugraibo kelis taškus. Skirtu­
mas šešių taškų, o laiko liko dar 
10 minučių. Bet čia ir nustoja 
“Varpas” skambėjęs.

Per visas rungtynes mūsiškiai 
padarė 62 metimus, iš kurių 25 
tebuvo sėkmingi (vos 40%). Prie­
šininko gi santykis — 52 meti.nai, 
30 sėkmingų (maždaug 58%). Prie 
šininko didžioji dalis metimų bu­
vo iš po krepšio ir kartojimai, kas 
nelabai maloniai apibūdina mūsų 
gynimą.
Žaidė ir taškus pelnė: š. Žiedas 

16, V. Soha 12, R. Firinauskas 11, 
G. Braždžionis 7, A. Baltrūnas 2, 
Š. Urbonas. R. V.
Varpas - C. Y. M. S. 72 - 44 (38-22)

Pagaliau po kelių skaudžių pra­
laimėjimų Varpas suskamba per­
galės garsais. Nors buvo lošta 
prieš ne labai stiprią komandą, pir 
mą puslaikį mūsiškiam nelabai 
“klijavosi”. Dėka Braždžionio štai 
gių prasiveržimų ir gražių meti­
mų (20 taškų pirmame puslanky­
je) užbaigiame puslaikį 16 taškų 
savo naudai. Pradėjus antrą pus­
laikį, varpiečių komandos žaidi­
mas pradeda geriau veikti ir be 
didelio vargo atsiekiama pergalė. 
Šį kartą mūsiškių vyrų sėkmingų 
metimų santykis buvo gana ge­
ras — 59%. Pavienių žaidėjų sėk­
mingų metimų santykis antrame 
puslankyje siekė net 80%.

Žaidė ir taškus pelnė: G. Braž­
džionis 28, R. Firinauskas 16, V. 
Soha 11, Š. Žiedas 11, J. Petrai­
tis 4, A. Baltrūnas 2, Š. Urbonas.

R. V.
Vyrai B. H. Association A Grade 

Varpas • St. Kilda 49-65 (22-33)
Vėl mūsų žaidėjai susikabina su 

pereito sezono čempijonais. Tai 
yra viena iš pajėgiausių Melbour­
ne komandų. Priešininkas atrodo 
mūsų nevertina, nes į rungtynes 
neatvyksta jų 3 geri žaidėjai._De- 
ja. mūsiškių irgi sueina 6 žaidėjai. 
Šį kartą jau daugiau žiūrovų — 
2 suaugę ir trys vaikai...

Nuo pat rungtynių pradžios St. 
Kilda pirmauja. Jų 6 pėdų 7 col. 
‘centras’ beveik neuždengiamas.

(19-28) 
su pra-

krepšio ir kartoja prie mūsų krep­
šio. Pirmas puslaikis buvo sužais­
tas pusėtinai. Laiks nuo laiko 
praskaidrindavo nuotaiką koks 
staigus prasiveržimas ar gražus 
metimas. Antras puslaikis buvo 
suloštas daug palaidžiau. Gyni­
mas vėl smarkiai šlubavo per iš­
tisas rungtynes. Nors laimėti gal 
ir nebuvo tikėtasi, bet švelnesnio 
rezultato tai tikrai tikėjomės. Šį 
kartą nors metimų daugiau išnau­
dota — iš 54 metimų 25 įsėdo (46 
procentai).
Žaidė ir taškus pelnė: G. Braž­

džionis 27, R. Firinauskas 8, Š. 
Žiedas 8, V. Soha 6, A. Baltrūnas, 
Š. Urbonas.

Berniukai

Varpas - A.
Komandos 

nas (kapt.), 
nius, Marganavičius, R. Mucenie- 
kas, P. Oželis.

Ir vėl "varpeliams” tenka su­
sitikti su pereito sezono čempijo­
nais. Priešininkai nors ūgiu ir že­
mesni už mūsiškius, bet labai ko­
vingi ir puikiai valdo kamuolį. Pir 
mas puslaikis buvo sužaistas pusė­
tinai. Antro puslaikio pradžioje 
skirtumas buvo sušvelnintas iki 
keturių taškų, bet čia mūsiškiams 
pradėjo stigti kvapo. Labai pradė­
jo šlubuoti gynimas ir tuo pasi­
naudodamas priešininkas labai pa 
greitino lošimo spartą ir pradėjo 
krauti į mūsų krepšį. Jeigu būtų 
palankios sąlygos treniruotėms, 
tai mūsų vyrukai tikrai padarytų 
gerą pažangą, nes visi uoliai lan­
ko treniruotes.
Taškus pelnė: P. Baltrūnas 8, 

Marganavičius 5, V. Eimutis 2. R. 
Muceniekas 1. R. V.

Berniukai žemiau 14 m.
Varpas - Preston Marist 

28 - 42 (12 - 20)
Negalint dalyvauti rungtynėse 

mūsų mažųjų kapitonui M. Kati­
liui, jų komanda labai susilpnėjo. 
Reikalus dar pablogina priešinin­
kų ūgis. Jų beveik kiekvienas žai­
dėjas bent pora colių augštesnis 
už mūsiškius. Pirmas puslaikis bu 
vo nedaug žadantis, o antro pus­
laikio pradžia buvo dar liūdnesnė. 
Vos per pora minučių priešinin­
kas primėto į mūsų krepšį ir jau 
veda 30-14. Staiga atgyja mūsiš­
kiai. Mažieji greituoliai R. Tranys 
ir R. Vyšniauskas užkariauja visą 
aikštę. M. Simankevičius, G. Tra­
nys ir J. čėsna pasikeisdami su S. 
Raštučiu sąžiningai dirba po krep­
šiu. Rezultatas švelnėja. Jau tik 
30 - 26 mūsų nenaudai. Bet čia ir 
baigiasi mūsiškių antpuolis. Loš­
dami be pakaitų ir prieš fiziniai 
pajėgesnį priešininką, įsigjjo dar 
trečią priešininką — nuovargį. 
Nors gale rungtynių ir buvo aišku, 
kad pralaimės, tačiau kovojo at­
kakliai iki pat galo.
Žaidė ir taškus pelnė: R. Tranys 

12, G. Tranys 8, M. Simankevi­
čius 8, J. Čėsna, S. Raštutis, V. 
Sabaliauskas, R. Vyšniauskas.

R. V.

R. V.
žemiau 16 m.

N. T. S. 16-44 (7-16) 
sudėtis: P. Baltrū- 

V. Eimutis, R. Lek-

4
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